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FRAUDE 

CU CONCEDII 

MEDICALE 

ÎN TREI SPITALE
ANCHETĂ. Este în plină 

desfăşurare, la Galaţi, o anchetă 

privind o fraudă cu un prejudiciu uriaş, 

în vizor fi ind cadre medicale de la 

trei spitale din Galaţi, printre care 

şi Spitalul Judeţean. > pag. 03

Mai multe tinere din Galaţi au căzut 
victime, în ultimii cinci ani, abuzurilor 
exercitate de o grupare „specializată“ în 
alimentarea pieţei de servicii sexuale din 
Marea Britanie. Poliţiştii români şi englezi 
au reuşit să trimită după gratii cinci trafi -
canţi, alţi trei fi ind cercetaţi în libertate.

Gruparea a luat fi inţă la începutul anu-
lui 2017, când mai mulţi tineri fără ocu-
paţie au început să racoleze fete din toată 
regiunea, pe care le convingeau să se pros-
titueze în Marea Britanie, banii ajungând, 
în cea mai mare parte, la proxeneţi. Sumele 
obţinute au fost transferate în România şi 
folosite pentru achiziţia de bunuri mobile 
şi imobile.

După şapte descinderi în România, au 
fost duse la audieri 15 persoane, una dintre 
ele a fost arestată preventiv, alte trei fi ind 
puse sub control judiciar. De asemenea, au 
fost dispuse măsuri asigurătorii pentru trei 
imobile, cu o valoare estimată de 200.000 
de euro.

Ulterior, poliţiştii englezi au descins 
şi ei la şapte adrese din Leeds, Southamp-
ton, Birmingham, Reading şi Manches-
ter, unde au descoperit mai multe tinere 
exploatate, iar patru dintre proxeneţi au 
fost arestaţi preventiv pentru constituire 
de grup infracţional organizat, trafi c de 
persoane şi spălare de bani. . Mariana

Constandache > pag. 05

Gălăţence 
exploatate 
sexual
în Marea 
Britanie

valuta BNR

€4,94 
$4,71

meteo

28˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.06.2022
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03eveniment
Noua fântână arteziană 
de la Trei Star, 
în probe de funcţionare

09social
Au demarat procedurile 
pentru noul corp al 
Spitalului Judeţean 

08sport
Unirea Braniştea scrie 
o pagină de istorie 
în fotbalul local

69.000 de euro,
cel mai marecel mai mare
salariu net lunar salariu net lunar
din Galaţid aa aţG ilni aadddin Galaţi online

Conform datelor furnizate de 

Finanţe, cel mai bine plătit gălăţean 

are un venit salarial brut lunar 

de 591.941 de lei, echivalentul 

a 346.286 de lei (3,46 miliarde de lei 

vechi sau 69.000 de euro) - bani în 

mână. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Pe limba criminalilor

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

C
hiar în timp 
ce soldaţii ruşi 
continuau să ucidă în 
Ucraina, preşedintele 
francez Emmanuel 

Macron, prezent miercuri în 
România, a insistat din nou că 
Rusia nu trebuie umilită. Apelul 
obsesiv la diplomaţie al unora 
dintre liderii occidentali, în 
contextul războiului declanşat 
în Ucraina, este nu doar 
ipocrit, dar şi de natură să 
ofere legitimitate unui regim 
criminal.

Dincolo de orice retorică, 
ruşii ucid nediscriminatoriu 

şi sistematic în Ucraina. 
O demonstrează din plin 
imaginile care surprind 
atacuri ale armatei ruse 
asupra unor ținte vădit civile. 
Când dovezile atrocităților 
sunt atât de clare, a susține 
în continuare utilitatea unei 
linii de dialog cu regimul de 
la Kremlin este cât se poate de 
condamnabilă.

Regimul condus de 
Vladimir Putin a fost şi este 
unul criminal şi asta cu mult 
înainte de invadarea Ucrainei. 
Problema este că un regim 
criminal, precum cel din 
Rusia, nu cunoaşte alt limbaj 
decât pe cel al forței. Țări 
precum SUA, Marea Britanie 
şi Polonia par să fi  înțeles pe 

Remu
s

Basa
lic

deplin acest lucru, fapt ce se 
vede şi în acțiunile lor ferme, 
luate în ultimele trei luni.

Apelul repetat la dialog 
al preşedintelui Franței ar 
fi  o dovadă de civilizație 
şi de normalitate, până la 
urmă, dar asta doar dacă toți 
partenerii la dialog ar vorbi 
aceeaşi limbă. Când o armată 
invadează o țară suverană şi 
ucide cu voluptate în stânga şi 
în dreapta, vremea dialogului 
deja a apus. În momentul de 
față, cel mai mare aliat al 

maxime

“
În preţul de cost                          

al vieţii                           

sunt incluse                   

şi iluziile

VASILE GHICA

sinaxar
16.06.2022

Sfântul Ier. Tihon, u

Episcopul Amatundei

înapoi
Bancuri cu naţionala. Şi cu CTP

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-a fost decât o diversiune. u

Naționala de fotbal a României 
a pierdut acum două seri ca 
să mai uităm de podul ăla din 
județul Neamț. Încerc să-mi 
dau seama cum a dat ieri ochii 
Iohannis cu Macron, la Mihail 
Kogălniceanu. Zeci de minute 
au împins în discuție numai 
banalități, situații ciudate din 
horoscop, date meteo, doar 
pentru a nu pomeni penibila 
reprezentativă pregătită de 
Iordănescu junior.

Unele bancuri chiar se u

întâmplă. CTP, după numele 
real Cristian Tudor Popescu, 
anunță în social-media că 
viața sa a luat-o razna după 
concedierea de la Digi 24. Suferă 
tare de tot gazetarul: „Dacă 

nu ești la televizor, nu prea 
mai ești folositor.“ Nu apar la 
TV, însă termenul de garanție 
nu-mi bate în portocaliu. M-aș 
gândi, de asemenea, la oamenii 
care muncesc și de Paști, 
dar și de Crăciun, fără să fi e 
colegi de platou cu Preli sau 
cu Mândruță. Nici ei n-or fi  de 
folos?

Președintele Consiliului  u

Concurenței, Bogdan Chirițoiu, 
acel domn cu fi gură și pilozități 
faciale specifi ce perioadei 
interbelice, a pus batista la locul 
ei. Firește, pe țambal: „Șoferii au 
tot dreptul să fi e nemulțumiți, 
dar creșterile de prețuri 
nu depășesc media Uniunii 
Europene.“ Cu alte cuvinte, 
mergeți, fraierilor, și alimentați 
unde e mai ieftin! La Varșovia 
sau Budapesta e mai bine decât 
la Călărași? N-aveți decât.

În cadrul Evaluării  u

Naționale, elevii de la o școală 
din Dolj au primit la limba 
română subiectele pentru 
şcolile în maghiară. De vină nu 
poate fi  decât domnul profesor 
Iohannis, care certa muzical 
PSD-ul în urmă cu aproape doi 
ani: „Jó napot kívánok!“. Cumva, 
rimează cu celebrul vers „Mă 
dusei să trec la Olt.“

E control masiv la Poliția  u

București, după ce patru mascați 
de la Serviciul pentru Acțiuni 
Speciale ar fi  ajuns „agenți de 
pază“ la nunta manelistului 
Florin Salam. Pentru completare 
de venituri, nene. Dascălii, 
așa cum li se mai spune 
profesioniștilor de la catedră, de 
ce oferă meditații? Mă iertați, 
dom’ președinte, nu mă refeream 
la dumneavoastră, că nu mai 
aveți timp de așa ceva. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u, bătrâne prieten al 
meu! Nu! Femeie mai 
frumoasă de atâta (şi 

decât ea) nu cred că se poate! Şi 
doar am fost şi am căutat peste 
tot... şi în această lume şi în 
lumea cealaltă! Şi nici că mi-a 
dat Raiul sau Iadul vro nădejde-
ntr-acest sens şi într-acest vis şi 
într-această aşteptare/râvnire 
fără de capăt! E limpede ca apa 
şi ca descântecul păsărilor din 
fântâna cu gura în jos: această 
Superb(ol)ă-i unică, vindecătoare, 
salvatoare pentru mine şi 
pentru tine, dar şi pentru cei 
ca noi, dacă nu cumva nici 
noi (doar doi) nu avem nici un 
corespondent fi zic şi chimic, rău 

sau bun, infernal sau ceresc!... Şi 
nu-i vro prinţesă, nu-i vro mladă 
din rădăcină împărătească, 
domnească, monastirească! Dar, 
sigur, e-o arătare dumnezeiască! 
Poezească, aşa cum zice Nichita 
Stănescu! Nu? Şi nu-i nici din 
hailaif, nu-i nici dintr-o nu ştiu 
care amabilitate a Timpului 
necruţător! Este, pur şi simplu, 
după cum ştim şi am văzut şi 
am auzit de atâtea şi atâtea ori, o 
femeie care lucrează 
într-un bar, o femeie frumoasă 
foc tare13@yahoo.gmail.
com.gata.ro! Dacă mai vrei 
amănunte, pot să ţi le ofer pa 
tava aceea, ştii tu care, bătrâne... 
aia cu ăla al botezătorului acela, 
da?... Bătrâne, vino şi hai să-
ţi arăt încă o dată frumoasa 
din bar! Poate ţi se suie şi 

ţie dragostea la cap! Mie îmi 
dă dragostea pe dinafară şi 
defi nitiv, bătrâne! Deja fac 
evaziune sentimentală! Deja 
mi-i sângele la trap! Uită-te la 
ea, prietene, cum se ondulează 
ca o insectă rece pe nisipuri 
Sahare, cum (ne) cântă ultima 
partitură a lui Socrate, cum 
ne scormoneşte cu ochii şi cu 
mintea, persuasiv... şi, mai ales, 
cum ne toarnă şi ne toarnă şi ne 
toarnă cucută în pahare! Te rog 
frumos, foarte frumos, bătrâne 
prieten, îndrăgosteşte-te şi tu, 
cât mai repede îndrăgosteşte-
te, să ai şi tu gheţari Titanici 
în sânge! Pe mine deja m-au 
scufundat în toate iluziile şi 
în toate deziluziile lui nenea 
Dante... şi sunt o epavă, 
bătrâne... (nu te uita la mine)... şi 

nu plânge! Grăbeşte-te, prietene! 
Chiar acum grăbeşte-te! fi indcă 
se anunţă Să/Răcire globală în 
toată Pacea şi Iubirea trâmbiţată 
de cicisbei şi mameluci! 
Hai, te rog frumos... (mai în 
glumă, mai în serios, mai cu 
schepsis, mai fără schepsis) dă-
mi un coniac Unirea (mare şi 
cu fundul lat)... sau dă-mi un 
Gin Ecologic (dacă tot suntem 
otrăviţi metodic, fără nici o 
milă, englezeşte, franţuzeşte, 
americăneşte, româneşte)...!... 
Eu am să mă dezdrăgostesc 
imediat, defi nitiv! Poate că şi tu 
ai să te dezdrăgosteşti imediat şi 
defi nitiv! Eu am să plec fără să-
mi spui „unde te duci” (?!)... Şi tu 
ai să pleci fără să-ţi spun „unde 
te duci”?!... Vezi că nu se poate 
mai mult?!  .

tragedia
Frumoasa din Bar

divina

lui Putin este nehotărârea 
Occidentului. Ajutorul oferit, 
până acum, Ucrainei a fost 
unul salvator, fără îndoială, 
dar el nu este şi sufi cient. 
Fiecare militar ucrainean 
ucis din cauza lipsei dotărilor 
militare face ca orice ajutor 
oferit ulterior să cântărească 
tot mai puțin.

Tot în timpul vizitei sale 
grăbite în România, Macron 
a mai spus şi că Rusia „este o 
putere de temut şi nimeni nu 
vrea război cu poporul rus“. 
Da, poate că Europa nu vrea 
război cu Rusia şi cu poporul 
rus, dar putem fi  siguri că şi 
reciproca este valabilă?  .

nec plus ultra

BUN DE NIMIC

ION ZIMBRU                         (DE/SPRE SINGURĂTATE) 

    (!) tu stai frumoasă lângă geam/ şi tot priveşti în depărtare -

    îmi pare că omar khayyam/ - şi nu numai omar îmi pare -

    ţi-a scris pe ochi cea mai senină/ şi cea mai simplă poezie

    din timpul care stă să vină/ să-ţi dea ce nu mai pot eu ţie

    din spaţiul pus merinde lumii/ - mai de nevoie, mai de silă -

    de care nici o milă nu mi-i,/ însă de tine mi-este milă

    cum stai frumoasă fără rost/ şi sclavă în singurătate -

    iar eu nu pot uita c-am fost/ bun de nimic până la moarte (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Noua fântână arteziană 
de la Trei Star, în probe

 Jeturi de apă care ţâşnesc din 

pavajul de granit, aşa arată 

noua fântână arteziană din zona 

modernizată cuprinsă între 

Potcoava de Aur şi Trei Star. 

După ce spaţiul a stat multă 

vreme împrejmuit cu garduri, 

de marţi, 14 iunie 2022, au 

început probele de funcţionare. 

Ieri-dimineaţă, se lucra la 

sincronizarea jeturilor cu fondul 

muzical care se auzea din 

difuzoare. 

Potrivit echipei care a realizat 
acest obiectiv, fântâna are două 
moduri de funcţionare: spray 
tronconic şi jet vertical. În modul 
jet, seara se aprind şi spoturile 
luminoase, astfel că va exista şi 
un joc dinamic de apă şi lumini 
care dansează pe ritmul muzicii 
din fundal. Muzica ambientală 

cuprinde partituri celebre ale 
unor compozitori renumiţi prin-
tre care Iosif Ivanovici, Johann 
Strauss sau Gheorghe Zamfi r. 

Reamintim că autorităţile au 
promis o reinterpretare a fostei 
fântâni arteziene, de al cărei zgo-
mot se plângeau gălăţenii care lo-
cuiesc în zona parcului. 

Aşa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă“, pentru amenaja-
rea zonei cuprinse între strada 
Roşiori şi Potcoava de Aur, de-a 
lungul străzii Brăilei, a fost în-
cheiat un contract în valoare de 
10.557.534,30 lei fără TVA cu aso-
cierea Tancrad - Lemacons - BT-
Farch Ro Company. 

La solicitarea noastră, Biroul 
de presă al Primăriei Galaţi ne-a 
transmis că se derulează faza de 
recepţie parţială a investiţiei, 
pentru că mai sunt fi nisaje de 

făcut şi de trasat complet pistele 
pentru biciclete. Fântâna va mai 
rămâne împrejmuită pe durata 
probelor şi a reglajelor, până va 
fi  dată în exploatare. Dar în tot 
acest timp, gălăţenii se vor putea 
bucura de jocul de apă şi lumini 
pe muzică ambientală. 

La vederea noii fântâni, opini-
ile gălăţenilor sunt împărţite. În 
vreme ce unii o critică, ironizând 
apa care bălteşte şi jeturile fi rave 
de apă, alţii s-au grăbit să trans-
mită felicitări administraţiei lo-
cale, arătând că fântâni similare 
există, de pildă, la Sibiu. 

Noi am descoperit o amenajare 
asemănătoare mult mai aproape 
de noi, la Tulcea. Şi nu am putut 
să nu remarcăm bucuria copiilor 
care se jucau printre spoturile de 
apă şi lumini colorate.  .  Anca 

Melinte, Iulian Voicu

MODERNIZAREA SE APROPIE DE FINAL  .  LUCRĂRI

 UN GĂLĂŢEAN 

A UCIS 

DOI CETĂŢENI 

DIN BELARUS

ACCIDENT. O tragedie 

rutieră soldată cu doi morţi a avut 

loc marţi după-amiază, pe DE 

584, între localităţile Bărăganu 

şi Însurăţei, din judeţul Brăila. 

Potrivit IPJ Brăila, un bărbat în 

vârstă de 51 de ani, din Galaţi, afl at 

la volanul unui TIR, ar fi  pierdut 

controlul volanului, ar fi  pătruns pe 

contrasens şi ar fi  lovit frontal un 

autoturism condus de un tânăr în 

vârstă de 35 de ani, din Belarus. 

În urma impactului, şoferul maşinii 

şi un conaţional de 27 de ani, afl at 

pe locul din dreapta, au murit pe 

loc, iar autotrenul s-a răsturnat 

pe şosea. Pe durata intervenţiei 

la faţa locului, trafi cul rutier a fost 

perturbat. Şoferul TIR-ului a fost 

testat, etilotestul arătând că nu a 

consumat alcool. În cauză, a fost 

deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă.  . Mariana 

Constandache foto: antena3

Este în plină desfășurare, la 
Galați, o anchetă privind o fra-
udă cu un prejudiciu uriaș în 
sistemul medical. Polițiștii fac 
cercetări într-un dosar deschis 
pentru înșelăciune, fals intelec-
tual și uz de fals, în vizor fi ind 
luate mai multe cadre medicale 
de la unități sanitare din Galați.

Trei spitale, printre care 
și Spitalul de Urgență, au fost 
percheziționate miercuri, 15 iu-
nie, de polițiștii de la Investigare 
Fraude, care au căutat dovezi care 
să ateste eliberarea, timp de un 
an, a mai multor concedii medi-

cale care au fost decontate prin 
sistemul asigurărilor de sănăta-
te. „În perioada septembrie 2020 
- septembrie 2021, trei bărbați ar 

fi  solicitat și obținut certifi cate 
de concediu medical, cu privire 
la care există indicii de fals, cer-
tifi cate a căror decontare a fost 

solicitată și realizată, prejudiciul 
estimat fi ind în valoare de aproxi-
mativ 200.000 de lei“, au precizat 
reprezentanții IPJ Galați.

Pe lângă cele trei spitale, au fost 
percheziționate și cabinete medi-
cale ale unor medici suspectați că 
ar fi  eliberat certifi catele în fals, 
dar și locuințele acestora. La fi na-
lizarea perchezițiilor, mai multe 
persoane au fost conduse la au-
dieri, trei dintre suspecți fi ind 
plasați sub control judiciar pen-
tru următoarele 60 de zile, prin 
ordonanță a Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galați. . M.C.

anchetă
Fraude cu concedii medicale la trei spitale din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

16 iunie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Combinatului 

şi George Coşbuc. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25 pe raza localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători 

şi Frumuşiţa. Pe DE 581 o auto-

specială cu radar va fi  prezentă 

la Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Slobozia Conachi. 

. Mariana Constandache

  u foto: Anca Melinte

foto  u

captură 
video IPJ 
Galaţi
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Condamnat pentru 
ucidere din culpă, 
refuză judecata la Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Preotul din Independenţa 

condamnat în primăvara acestui 

an la aproape cinci ani de 

închisoare cu executare pentru 

provocarea unui accident rutier 

soldat cu trei morţi a cerut 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

ca apelul formulat împotriva 

sentinţei să nu mai fi e judecat de 

o instanţă gălăţeană. Solicitarea 

ar urma să fi e luată în discuţie la 

fi nele acestei luni. 

Patru ani şi opt luni ar trebui 
să stea după gratii preotul Florin 
Şerbu, de la Independenţa, după 
ce a fost găsit vinovat de Judecă-
toria Galaţi pentru ucidere din 
culpă şi vătămare corporală din 
culpă. Trei persoane şi-au pier-
dut viaţa şi şapte au fost rănite, 
în urma accidentului pe care 
reprezentantul bisericii l-a pro-
vocat pe 9 aprilie 2018, în urma 
unei depăşiri neregulamentare, 
ceea ce i-a determinat pe jude-
cători să pronunţe o pedeapsă 
cu executare, la care se adaugă 

despăgubiri de peste jumătate 
de milion de euro pentru victi-
mele rănite şi moştenitorii celor 
decedaţi.

Sentinţa a fost considerată 
prea aspră de preot, care a ata-
cat-o la Curtea de Apel. Instanţa 
superioară nu a reuşit, deocam-
dată, să discute pe fond solici-
tarea, pentru că la un prim ter-
men de judecată procurorul s-a 
abţinut, cererea fi indu-i totuşi 
respinsă. Următorul termen de 
judecată ar trebui să aibă loc pe 
19 iulie.

Între timp, însă, preotul Florin 
Şerbu a cerut instanţei supreme 
să aprobe cererea de strămutare 
a procesului la o altă instanţă 
competentă din ţară, apreciind 
că la Galaţi nu va primi o con-
damnare mai blândă. Pe 28 iunie, 
completul secţiei penale a ÎCCJ va 
lua în discuţie cererea condam-
natului, urmând să decidă dacă 
aceasta este întemeiată şi dacă 
se impune, pentru imparţialita-
tea judecării cauzei, să dispună 
repartizarea dosarului la o altă 
Curte de Apel. .

CERERE DE STRĂMUTARE DUPĂ UN ACCIDENT CU TREI MORŢI  .  SOLICITARE

 Preotul Florin ȘerbuuImagine de la accidentul de pe 9 aprilie 2018 u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La Muzeul de Artă Vizuală Ga-
laţi, începe cea de-a opta ediţie a 
programului european „KineDok 
powered by One World Romania“, 
cu documentarul „Casa cu pă-
puşi”, joi, 16 iunie, la ora 18,00. 
Proiecţia va fi  urmată de o dis-
cuţie cu Tudor Platon, regizorul 
fi lmului.

„KineDok“ este un program 
unic în Europa prin amploarea 
sa, desfăşurându-se concomitent 
în şase ţări partenere: Republica 
Cehă , Slovacia, Ungaria, Croaţ ia, 
Georgia ş i Româ nia, unde este 
coordonat de către Asociaţia 
„One World Romania“, în strâns 
parteneriat cu festivalul de fi lm. 
Fiecare dintre ţările participante 
contribuie cu cele mai noi docu-
mentare, care rulează apoi în sute 

de locaţii din toate cele şase ţări, 
generând astfel o comunitate cul-
turală impresionantă. Proiectul 
se face remarcat prin abordarea sa 
aparte, proiecţiile fi ind sub formă 
de cineclub şi desfăşurându-se pe 
tot parcursul anului în spaţii cât 
mai accesibile. Publicul are şansa 
să vadă o selecţie deosebită de fi l-
me, care nu circulă în cinemato-

grafele obişnuite şi la care altfel nu 
ar avea acces. Mai mult decât atât, 
„KineDok“ trece dincolo de expe-
rienţa pasivă a sălii tradiţionale de 
cinema, organizând după proiec-
ţiile de fi lm dezbateri angrenante 
între public şi diverşi invitaţi lo-
cali şi internaţionali. Publicul are 
astfel ocazia să se implice activ în 
discuţii cu regizori, protagonişti 

şi specialişti din diferite domenii 
şi să rămână astfel conectat nu 
doar la actualitatea românească, 
ci şi la evenimente curente de na-
tură culturală, socială şi politică 
din întreaga lume.

Filmul „Casa cu păpuşi” (Ro-
mânia, 2020) este o incursiune 
într-un univers special: vacanţa 
anuală a unor femei de 70 de ani. 
Departe de bărbaţi şi de lumea 
dezlănţuită, Cica, Nana şi prie-
tenele lor se izolează voluntar 
într-o vilă de pe Valea Oltului. 
Împreună, împletesc pofta de 
viaţă cu amintirile, melancolia 
cu veselia, bârfele cu bancurile. 
Totul pentru a întreţine iluzia că 
pentru ele timpul nu a trecut şi 
că sunt aceleaşi fete tinere, fru-
moase şi îndrăgostite din urmă 
cu 50 de ani.

Intrarea va fi  liberă, în limi-
ta locurilor disponibile. .

proiect
„KineDok“ revine la Muzeul de Artă Vizuală

 SE REIAU 

TRASEELE DE 

TRANSPORT 

CĂTRE PLAJA 

„DUNĂREA“

ESTIVAL. Începând 

de joi, 16 iunie 2022, odată cu 

redeschiderea Plajei „Dunărea“, 

se reia circulaţia autobuzelor care 

asigură traseele 32 şi 33, anunţă 

Primăria Galaţi. Astfel, Traseul 32 

(Micro 19 - strada Oţelarilor - strada 

Brăilei - strada Cloşca - Plaja 

„Dunărea“ şi retur) va fi  asigurat 

cu două autobuze, cu o frecvenţă 

de 18 minute. Primele plecări din 

Micro 19 vor fi  la orele 7,30 şi 7,48, 

iar ultimele plecări de la Plaja 

„Dunărea“ vor fi  la orele 20,06 şi 

20,30. Traseul 33 (Ţiglina II - strada 

Brăilei - Inelul de Rocadă - strada 

Brăilei - strada Saturn - strada 

Cloşca - Plaja „Dunărea“ şi retur) 

va fi  asigurat cu două autobuze, 

cu frecvenţa de 12 minute. Primele 

plecări din cartierul Ţiglina II vor 

fi  la orele 7,30 şi 7,42, iar ultimele 

plecări de la Plaja „Dunărea“ - la 

orele 20,18 şi 20,30. Programul de 

transport complet al celor două 

trasee se poate consulta pe site-

ul operatorului de transport SC 

Transurb SA.  .Anca Melinte 

276,8945UU

gram aur

4,7299UU

franc elveţian gra

4,7162 UU
dolardola

4,9449OO

euro

Scenă din “Casa cu păpuşi”u
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Gălăţence racolate 
şi exploatate la export 
de proxeneţi buzoieni

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai multe tinere din Galaţi, 

alături de altele din judeţe 

limitrofe precum Vrancea, Brăila 

şi Buzău, au căzut victime, 

în ultimii cinci ani, abuzurilor 

exercitate de o grupare de 

indivizi „specializată“ în 

alimentarea pieţei de servicii 

sexuale din Marea Britanie. 

Poliţiştii români şi englezi au 

reuşit să trimită după gratii cinci 

trafi canţi, alţi trei fi ind cercetaţi 

în libertate. 

Gruparea de care fac vorbire 
procurorii DIICOT Buzău a luat 
fi inţă la începutul anului 2017, 
când mai mulţi tineri fără ocu-
paţie, dar dornici şi dispuşi să 
facă bani din orice, au început să 
racoleze tinere ale căror orizon-
turi nu erau mai îndepărtate de 

a-şi câştiga existenţa punându-şi 
trupurile la bătaie. Nu s-au limi-
tat la judeţul de origine, ci şi-au 
extins raza de acţiune în toată re-
giunea, adunând fete din Galaţi, 
Vrancea şi Brăila. Ulterior, prin 
diverse mijloace, le convingeau 
să se prostitueze şi, în acest sens, 
le scoteau din ţară. Tinerele erau 
duse în Marea Britanie unde, în 
apartamente închiriate, practi-
cau prostituţia, banii ajungând, 
în cea mai mare parte, la proxe-
neţii organizaţi piramidal şi cu 
sarcini bine stabilite.

„În scopul exploatării sexua-
le, membrii grupului au postat 
anunţuri pe site-urile dedicate 
din Marea Britanie, sumele de 
bani obţinute prin această mo-
dalitate fi ind transferate în Ro-
mânia şi folosite în vederea achi-
ziţionării de bunuri mobile şi 
imobile, în vederea disimulării 
originii ilicite a veniturilor“, au 

arătat procurorii DIICOT Buzău, 
la fi nalizarea cercetărilor.

 Ceea ce au descoperit anche-
tatorii i-a ajutat ca zilele trecute 
să stabilească un cerc de suspecţi, 
ale căror locuinţe au fost perche-
ziţionate. Şapte descinderi au 
avut loc simultan la Bucureşti 
şi Buzău, la fi nele acestora fi ind 
duse la audieri 15 persoane. Una 
dintre ele a fost arestată preven-
tiv, alte trei fi ind puse sub control 
judiciar. „În urma percheziţiilor 
de pe teritoriul României, au 
fost descoperite şi ridicate suma 
de 2.000 de lei, patru telefoane 
mobile şi înscrisuri. De aseme-
nea, au fost dispuse măsuri asi-
gurătorii cu privire la trei imo-
bile, cu o valoare estimativă de 
200.000 de euro“, au mai apreciat 
anchetatorii.

 Ulterior, poliţiştii englezi au 
descins la şapte locaţii de pe teri-
toriul Marii Britanii, acolo fi ind 

descoperiţi nu doar suspecţii, ci 
şi mai multe tinere exploatate, 
cazate în apartamentele unde 
practicau prostituţia. „Au fost 
puse în executare şapte man-
date de percheziţie domicilia-
ră, în Marea Britanie, în Leeds, 
Southampton, Birmingham, Rea-      
ding şi Manchester, în legătură 
cu activitatea aceluiaşi grup in-
fracţional organizat. În urma 
percheziţiilor efectuate în Marea 
Britanie, au fost descoperite cinci 
persoane vătămate. Totodată, au 
fost ridicate suma de aproxima-
tiv 6.000 de lire, 15 telefoane 
mobile şi înscrisuri“, rezultă din 
raportul procurorilor. Autorită-
ţile britanice nu au fost atât de 
îngăduitoare faţă de proxeneţii 
buzoieni, patru dintre aceştia 
fi ind arestaţi preventiv pentru 
constituire de grup infracţional 
organizat, trafi c de persoane şi 
spălare de bani. .

TRAFIC REGIONAL DE CARNE VIE  .  ANCHETĂ

u foto: DIICOT Buzău

 ÎNCEPE A TREIA 

ETAPĂ DE      

DEZINSECŢIE

ECOSAL. Potrivit Primă-

riei Galaţi, în perioada 16-30 iunie 

2022, se va derula etapa a III-a din 

Planul de Acţiune DDD (deratizare, 

dezinsecţie, dezinfecţie) pentru anul 

2022, prin intermediul Serviciului 

Public Ecosal. Astfel, în zilele de 16 

şi 17 iunie, cu ajutorul unui elicopter, 

se va interveni aerian în vederea 

combaterii insectelor zburătoare, 

utilizându-se substanţa Solfac Trio 

140 EC. În intervalul 24-30 iunie, 

se va acţiona la sol, utilizându-se 

aceeaşi substanţă, în vederea 

combaterii insectelor zburătoare şi 

târâtoare din parcuri, Faleza Dunării, 

grădini şi locuri de joacă. „Apiculto-

rii şi sericicultorii de pe raza muni-

cipiului Galaţi sunt rugaţi să ia toate 

măsurile de protecţie necesare 

pentru familiile de albine şi viermi de 

mătase în scopul evitării contactului 

cu substanţele insecticide distribu-

ite în toate zonele verzi ale dome-

niului public. Programul poate suferi 

modifi cări în cazul în care condiţiile 

meteo nu permit desfăşurarea în 

bune condiţii a acţiunii“, transmite 

Primăria Galaţi.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
nouă creştere, peste media zil-
nică, a numărului de ucraineni 
care s-au refugiat la noi. Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 477 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat 132 de persoane. Astfel, 
609 este numărul total de refugi-
aţi ajunşi în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru. Oamenii sosiţi în 
ultima zi nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 230 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. În acelaşi timp, 

numărul ucrainenilor cazaţi în 
spaţiile puse la dispoziţie de au-
torităţi rămâne constant. Astfel, 
miercuri, 15 iunie, la blocul M11 

erau 119 refugiaţi. La Baza „Si-
derurgistul“ erau 15 refugiaţi, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Şendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studenţeşti 
se afl au 173 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 56 de locuri din 407. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
86 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală. În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 53 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. . foto M. Calestru

migraţie
Peste 600 de ucraineni au intrat în ţară pe la Galaţi

Codul galben 
nu a produs 
daune în judeţ

ELECTRICA. În perioada Codului 

galben de ploi şi vânt de la sfârşitul săptă-

mânii trecute, în instalaţiile de medie tensiu-

ne aparţinând companiei Distribuţie Energie 

Electrică Romania - Sucursala Galaţi nu 

au fost înregistrate incidente cauzate de 

vremea nefavorabilă, am afl at de la Biroul 

de presă al companiei. „S-au semnalat 

mai multe incidente trecătoare, în zona 

localităţilor Tecuci, Lieşti, Bereşti şi Rădeşti. 

Aceste întreruperi au fost de scurtă durată, 

au avut loc în linii electrice subterane şi nu 

pot fi  cauzate de condiţii meteo deosebite“, 

conform sursei citate. . Cristinel Luca
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România, către spaţiul 
Schengen, Republica 
Moldova, către UE
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 

reiterat că statutul de candidat 

la Uniunea Europeană în cazul 

Republicii Moldova, Ucrainei 

şi Georgiei trebuie acordat cât 

se poate de repede, adăugând 

că sunt şanse ca la fi nalul 

acestei luni discuţiile pe acest 

subiect să fi e fi nalizate la nivelul 

Consiliului European.

Iohannis a răspuns astfel la în-
trebarea dacă la nivel european se 
întrevede un consens cu privire la 
candidaturile la Uniunea Europea-
nă ale Republicii Moldova, Ucrai-

nei şi Georgiei. "Această chestiune 
a fost discutată în repetate rânduri 
şi este de aşteptat ca până la sfârşi-
tul acestei luni să avem o decizie. 
Comisia lucrează pe această speţă, 
preşedinţia franceză este extrem 
de implicată. Şi după părerea mea 
sunt şanse să fi nalizăm discuţia la 
sfârşitul lui iunie, în Consiliu“, a 
declarat Klaus Iohannis, miercuri, 
în conferinţa de presă susţinută 
alături de preşedintele francez 
Emmanuel Macron, la Baza 57 Ae-
riană "Mihail Kogălniceanu“.

Iohannis a reiterat poziţia sa şi 
a României pe acest subiect. "Eu 
nu pot să vorbesc decât în nume-
le meu şi al României, am spus-o 
şi o voi repeta: după părerea mea, 

statutul de candidat trebuie acor-
dat cât se poate de repede. Este o 
soluţie care ar fi  corectă moral, o 
soluţie care ar fi  corectă economic 
şi este o soluţie care ar fi  corectă 
din punct de vedere securitar. Vom 
încerca - preşedintele Macron şi cu 
mine am discutat in extenso astăzi 
această speţă - să găsim o soluţie 
fezabilă şi sustenabilă“, a declarat 
Klaus Iohannis.

La rândul său, preşedintele 
francez a subliniat că împărtășește 
o viziune comună împreună cu 
omologul său pe mai multe teme 
de actualitate în regiune. "Iată de 
ce vizita mea are un sens deosebit, 
avem o viziune comună, împre-
ună, domnule preşedinte, când 

este vorba de abordarea politică a 
situaţiei din Ucraina, o abordare 
comună a dosarului Balcanilor de 
Vest şi în special a discuţiilor în 
curs între Macedonia de Nord şi 
Bulgaria“, a afi rmat Macron, care a 
exprimat, totodată, dorinţa părţii 
franceze ca dosarul privind adera-
rea României la spaţiul Schengen 
să avanseze.

Preşedintele Franţei, Emma-
nuel Macron, a fost primit ofi cial, 
miercuri dimineaţă, la Baza "Mi-
hail Kogălniceanu“, de către şeful 
statului român, Klaus Iohannis. 
Din România, Emmanuel Macron 
va pleca spre Chişinău, unde va fi  
primit de preşedintele Republicii 
Moldova, Maia Sandu. ,

VIZIUNE COMUNĂ PE TEME DE ACTUALITATE  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

PSD a propus în cadrul coali-
ţiei de guvernare o serie de mă-
suri fi scale, printre care o nouă 
taxă pentru companiile mari, 
supraimpozitarea bugetarilor 
cu salariu mai mare decât al 
președintelui și supraimpozitarea 
pensiilor speciale care depășesc 
"consistent“ pensia medie, potri-
vit unui comunicat al partidului, 
citat de G4Media. În plus, PSD a 
propus diminuarea poverii fi sca-
le prin deduceri aplicate venitu-
rilor mici, potrivit comunicatu-
lui citat. În ceea ce privește taxa 

suplimentară pentru companiile 
mari, aceasta poartă numele de 
"Contribuţie pentru Sănătate și 

Educaţie“ și ar urma să fi e per-
cepută pentru o durată limitată, 
potrivit PSD. Partidul nu menţi-
onează care este cuantumul pro-
pus pentru taxă și nici durata, dar 
arată că pragurile și cotele de im-
pozit urmează să fi e discutate cu 
partenerii de guvernare.

 Pensia medie lunară în primul 
trimestru a fost de 1.846 de lei, 
potrivit Institutului Naţional de 
Statistică, iar salariul brut (in-
demnizaţia) președintelui Româ-
niei este de 24.960 de lei, potrivit 
Administraţiei Prezidenţiale.

"PSD consideră că scopul prin-
cipal al reformării sistemului 
fi scal din România este de a re-

duce inechităţile sociale și de a 
asigura solidaritatea socială între 
contribuabili. În viziunea PSD, 
povara fi scală trebuie distribuită 
în mod echitabil la nivelul soci-
etăţii. Astfel, trebuie îndeplinite 
concomitent două condiţii: veni-
turile supradimensionate trebuie 
supraimpozitate, iar veniturile 
mici trebuie să benefi cieze de 
impozite mai mici“, arată PSD în 
comunicat.

 Reamintim că liderii PNL și 
președintele Klaus Iohannis au 
anunţat că se opun schimbării 
regimului fi scal, precum și impu-
nerii unei taxe noi pentru marile 
companii. ,

comunicat
PSD dorește ”reducerea inechităţilor sociale”

Tot mai 
mulţi șoferi 
drogaţi            
în trafi c

ALARMANT. Ministrul 

Afacerilor Interne, Lucian Bode, a 

afi rmat, miercuri, că tot mai mulţi şoferi 

sunt prinşi de poliţişti conducând sub 

infl uenţa substanţelor interzise, iar 

„consumul de droguri la volan riscă să-l 

egalizeze pe cel de alcool“. „În doar trei 

nopţi, în judeţul Constanţa, am verifi cat 

în trafi c 3.300 de conducători auto şi 

am constatat 34 de infracţiuni pentru 

conducerea sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive şi 40 pentru conducerea 

sub infl uenţa alcoolului“, a declarat 

Bode. , George Marinescu

 CALEA CĂTRE 

INDEPENDENŢĂ 

ENERGETICĂ

LICENŢE. Autoritatea 

Naţională de Reglementare în 

domeniul Energiei (ANRE) a acordat 

miercuri operatorilor economici Black 

Sea Oil&Gas, Gaz Plus Dacia şi Petro 

Ventures Resources licenţa pentru 

desfăşurarea activităţii de operare a 

conductelor de alimentare din amonte 

aferente activităţii de producţie a 

gazelor naturale pentru perimetrele 

Pelican şi Midia din Marea Neagră.

Conform unui comunicat al ANRE, 

începerea producţiei de gaze naturale 

din Proiectul „Dezvoltare Gaze 

Naturale Midia (MGD) - Conductă 

de alimentare din amonte - Segment 

terestru“ este programată pentru a 

doua jumătate a lunii iunie. Capacitatea 

de producţie estimată a proiectului va 

fi  de 1 miliard de metri cubi de gaze pe 

an, echivalentul a 10% din consumul 

de gaze al României.În contextul 

actual, gazele naturale extrase din 

Marea Neagră care urmează să intre 

în sistemul naţional de transport 

reprezintă şansa României de a deveni 

independentă energetic. În plus, între 

10.000 şi 12.000 de MW capacităţi noi 

pot fi  aduse până în 2030 în sistemul 

energetic naţional, însă dacă aceste 

capacităţi nu sunt dublate de stocare, 

riscul instabilităţii în sector va fi  foarte 

mare, a afi rmat Dumitru Chiriţă, 

preşedintele ANRE.  . G.I.M. 
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 200 DE EURO, 

PREŢUL 

UNUI PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat în vârstă de 51 de ani 

a fost depistat cu un permis 

de conducere fals. Şoferul s-a 

prezentat în Punctul de Trecere 

a Frontierei Oancea, la sfârșitul 

săptămânii trecute, pentru 

efectuarea formalităţilor de control. 

Deoarece poliţiștii de frontieră au 

avut suspiciuni cu privire la faptul 

că bărbatul ar deţine documente 

false, i-a fost efectuat un control 

amănunţit, ocazie cu care a fost 

descoperit asupra sa un permis 

de conducere cu însemnele 

autorităţilor din Republica Moldova, 

având imprimate fotografi a și 

datele sale de identitate. În urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiștii de frontieră au stabilit 

faptul că documentul în cauză nu 

îndeplinește condiţiile de formă 

și fond ale unuia autentic, fi ind 

fals. Cu privire la cele constatate, 

bărbatul a declarat că a procurat 

documentul fals prin intermediul 

unei persoane necunoscute din 

Chișinău, în schimbul sumei de 200 

de euro. În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de complicitate la fals 

material în înscrisuri ofi ciale.  . 

Beatrice Dumitriu 

dezbatere
Cum aducem ştiinţele mai aproape de elevi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dezbaterea cu titlul „Des-
pre potenţialul educaţional al 
ştiintei“ se va desfăşura joi, 16 
iunie, de la ora 18,00, în foaierul 
Casei Corpului Didactic (CCD) 
Galaţi. Cum anume ar trebui 
ştiinţa să ne construiască şi să 
ne transforme de-a lungul ani-
lor de şcoală? Cum ne raportăm 
la ştiinţă, chiar dacă nu predăm 
ştiinţe? Ce ar trebui să simtă sau 

să poată elevii şi studenţii noş-
tri atunci când întâlnesc ştiin-
ţa la lucru? La aceste întrebări 
vor încerca să răspundă Mircea 
Iliescu (cercetător la Universita-
tea Cambridge), Dan Voiculescu 
(profesor Merito, C.N. „Costache 
Negri“) şi Vlad Radu, proaspăt 
absolvent C.N. „Vasile Alecsan-
dri“, admis recent la Universi-
tatea Oxford.

 Mircea Iliescu este doctor în 
genetică umană și evoluţie, este 
afi liat Universităţii din Cambrid-

ge, unde predă cursuri de evoluţie 
și genetică la Institutul de educa-
ţie continuă (ICE). Este pasionat de 
diversitatea oamenilor din toate 
colţurile planetei, iar cercetarea 
lui se concentrează, în prezent, 
alături de colegi de la Cambrid-
ge, din India și din Romania, pe 
evoluţia genetică a diversităţii oa-
menilor în populaţii cu o istorie 
evolutivă complexă.

Moderatorii evenimentului vor 
fi  profesorul Doru Căstăian şi Doi-
na Geru, directoarea CCD. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ieri a fost 15, zi de salariu? Aţi 

băgat cardul în bancomat și 

nu v-a plăcut suma afi șată pe 

ecran? Aţi încercat de mai multe 

ori, dar tot banii ăia erau? Aţi 

constatat că v-au rămas prea 

multe zile până la următoarea 

leafă? Ei bine, multe persoane 

din Galaţi nu au absolut deloc 

această problemă. În total, 

într-o singură lună, cel mai bine 

plătiţi 20 de gălăţeni au câștigat 

împreună 1.641.414 lei net, 

echivalentul a aproape 330.000 

de euro. 

„Viaţa liberă“ a solicitat Ad-
ministraţiei Judeţene a Finanţe-
lor Publice (AJFP) Galaţi o listă cu 
cele mai mari venituri salariale 
înregistrate la nivelul municipiu-
lui. Lista solicitată a venit relativ 
repede, dar ea cuprinde numai 
veniturile brute și nete ale celor 
mai bine plătiţi 20 de gălăţeni, 
fără nicio altă menţiune pri-
vind domeniile în care activează 
aceștia. Chiar și așa, lista dezvă-
luie niște sume pe care oamenii 
„obișnuiţi“ le-ar câștiga în doi-
trei ani sau chiar mai mulţi, nu 
într-o singură lună. 

 Conform datelor 
furnizate de AJFP, cel 
mai bine plătit gălă-
ţean a înregistrat, în 
luna martie 2022, un 
venit salarial brut de 
591.941 de lei, echiva-
lând cu 346.286 lei - 
bani în mână. E o sumă 
imensă, în orice fel i-ai spune: 
fi e 3,46 miliarde de lei vechi, fi e 
69.000 de euro, fi e contravaloarea 
unui apartament mai nou într-o 
zonă nu chiar centrală a Galaţiu-
lui, fi e o mașină nouă peste medie 
sau una full-electric nouă, cu au-
tonomie peste 400 de kilometri. 
Oricare dintre acestea, cu banii 
câștigaţi într-o singură lună!

Încă doi gălăţeni au avut ve-
nituri salariale nete lunare care 
au sărit de 100.000 de lei. Unul 
a câștigat 139.359 de lei, iar ce-
lălalt, 114.776 de lei. Reamintim, 
este vorba de bani în mână, într-o 
singură lună.

Pe locurile următoare s-au si-
tuat doi gălăţeni care au încasat 
peste 90.000 de lei lunar (96.630, 
respectiv, 90.344), urmaţi de cei 
cu venituri lunare de peste 80.000 
de lei (tot doi la număr, cu 87.750, 
respectiv, 81.142 de lei). 

Pe locurile 8-14 s-au situat per-
soane care au avut salarii nete 

cuprinse între 63.138 și 50.000 de 
lei, iar între locurile 15 și 20 se 
găsesc cei care au primit, lunar, 
între 49.082 și 42.576 de lei. 

 Primarul, prefectul 
și președintele CJ, „mici 
copii“ pe lângă cei din top 

Conform Institutului Naţional 
de Statistică, în februarie 2022, 
câștigul mediu nominal net a 
fost, în judeţul Galaţi, de 3.350 
de lei. Asta înseamnă că cel mai 
"prost“ plătit gălăţean din Top 20 
a câștigat peste 12 salarii medii 
nete. Iar "campionul“ salariilor 
a luat de peste 103 ori mai mult 
decât media pe judeţ. 

 Un termen de comparaţie fo-
losit la nivel naţional îl reprezintă 
raportarea unui anume venit la 
cel câștigat de șeful statului. Am 
făcut același lucru și noi, rapor-
tându-ne însă la "vârfurile“ admi-

nistraţiei locale: primar, prefect și 
președintele Consiliului Judeţean 
(CJ).

Conform celei mai noi declara-
ţii de avere, președintele CJ, Costel 
Fotea, a declarat un venit anual 
încasat, în 2021, de 165.436 de lei, 
adică 13.786 de lei lunar. Prefectul 
Gabriel Panaitescu a contabilizat 
venituri lunare nete de 12.461 de 
lei, iar primarul Ionuţ Pucheanu, 
conform declaraţiei de avere de-
puse anul trecut, a avut venituri 
lunare de 12.760 de lei. 

 Astfel, ultimul gălăţean din 
Top 20 al salariilor a câștigat de 
cel puţin trei ori mai mult decât 
oricare dintre cei trei ofi ciali lo-
cali. Președintele CJ, primarul și 
prefectul au fost surclasaţi de-a 
dreptul de "campionul“ cu 69.000 
de euro lunar, care a luat de pes-
te 25 de ori mai mulţi bani decât 
ei. , foto: Marian Calestru

TOP 20 AL CELOR MAI BINE PLĂTIŢI ANGAJAŢI  .  VENITURI

Lansare de 
carte istorică, 
la Salonul 
„Axis Libri“

LITERATURĂ. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi organizează o 

nouă ediţie a Salonului literar „Axis Libri“, joi, 

16 iunie, de la ora 17,00, în care se va lansa 

romanul istoric „Diocleţian, între apoteoză şi 

blestem“, scris de Violeta Ionescu, după o 

documentare de mai bine de zece ani, aceasta 

fi ind varianta fi nală a textului. Vor vorbi despre 

carte scriitorii Teodor Parapiru, Ion Manea 

și Ghiţă Nazare. Moderatori: directoarea-

adjunctă a bibliotecii, Geta Eftimie, și scriitorul 

și criticul literar A.G. Secară. Evenimentul va 

avea loc în Sala „Mihai Eminescu“.  . Roxana 

Artene Penciu

69.000 de euro, 
cel mai mare 
salariu net 
lunar 
din Galaţi
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competiţie
Naţionala României, în prag de retrogradare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Reprezentativa României s-a 
făcut încă o dată de râs, după 
ce a pierdut, scor, 0-3, pe teren 
propriu, cu selecţionata din Mun-

tenegru. Tricolorii pierduseră şi 
în tur, în urmă cu aproape două 
săptămâni, 0-2. Astfel, după pa-
tru runde disputate în grupa Ro-
mâniei, echipa lui Edi Iordănescu 
mai are ca obiectiv doar evitarea 
ultimei poziţii şi, totodată, a retro-

gradării. Situaţia în grupa a treia 
(Liga valorică B) se prezintă astfel: 
1.Bosnia 8 puncte, 2. Muntenegru 
7 p, 3. Finlanda 4 p, 4. România 
3 puncte. În septembrie mai sunt 
de jucat meciurile Finlanda - Ro-
mânia şi Bosnia - Muntenegru, 
respectiv, România - Bosnia şi 
Muntenegru - Finlanda. 

 Anglia, de râsul Europei 
O altă selecţionată are parte de 

multe critici în urma prestaţiei 
din Liga Naţiunilor. Este vorba 
despre naţionala Angliei, care a 
cedat, scor 0-4, pe teren propriu, 
în faţa Ungariei, marţi seară. Ast-
fel, englezii sunt pe ultimul loc în 
grupa lor din Liga A, aproape de 

retrogradarea în grupa de la nive-
lul României, aşa cum se întâmplă 
şi cu Franţa în grupa sa. Englezii 
au doar două puncte după patru 
meciuri, cu un singur gol înscris 
(din penalti). Grupa este condusă 
de Ungaria, cu 7 puncte, urmată 
de Germania (6) şi Italia (5). 

Echilibru este în grupa a II-a, 
acolo unde Spania şi Portugalia 
luptă cot la cot pentru primul loc, 
iar Olanda pare desprinsă pe pri-
mul loc în cea de-a patra grupă a 
Ligii valorice A. 

Primele patru clasate în cele 
patru grupe din Liga A vor parti-
cipa la turneul fi nal la care se va 
alege câştigătoarea actualei ediţii 
a Ligii Naţiunilor. .

Unirea Braniştea scrie 
o nouă pagină de istorie
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu aproape un an în urmă, câţiva 

oameni cu potenţial fi nanciar au 

pus la cale schimbarea statutului 

echipei locale din comuna 

Braniştea. 

Împreună cu preşedintele 
clubului, Gheorghe Mogoş, cu 
sprijinul conducerii locale şi cu 
un manager, Vali Vrânceanu, 
cu chemare şi pricepere pentru 
sportul rege, s-a pornit la treabă 
fără să stea prea mult pe gânduri. 
S-a stabilit stafful tehnic: Ionuţ 
Niculcea, ajutat de Ovidiu Lupu, 
şi un lot de 20 de jucători capabili 
să transpună în practică ideile 
inovatoare. 

Odată stabilit un buget pe 
măsura năzuinţelor, s-a fi xat şi 
programul de lucru. Antrena-
mente susţinute, completate cu 
un cantonament în Spania, cum 
nu-şi permit multe echipe din 
eşaloanele superioare, totul pen-
tru acumulări la nivelul cel mai 
înalt. 

Cu sprijinul şi priceperea celor 
care s-au ocupat de această grupa-
re, rezultatele nu s-au lăsat deloc 
aşteptate. Performanţele sunt 
atât de evidente, încât este greu 
să se mai poată întâlni o astfel de 
ispravă. Să le evidenţiem: cele 11 
meciuri din turul campionatului 
s-au încheiat cu 33 de puncte, go-
laveraj 87-4. Returul a continuat 
în aceeaşi notă, până s-a ajuns la 
un bilanţ incredibil: 22 de me-
ciuri, 66 de puncte, 151 de goluri 
marcate şi numai opt primite. 
Fără niciun pas greşit, doar vic-
torii pe linie! Cu asemenea zestre 

a apărut şi un golgheter pe măsu-
ră, Constantin Spânache, cu 47 de 
reuşite, cu peste două goluri în 
medie pe meci. Încă doi jucători 
au încercat să se ţină aproape: 
Cosmin Stoian (21 de reuşite) şi 
Lăutaru (16). 

Ajunsă la o cotă atât de înaltă 
pentru o echipă de Liga a IV-a, 
Unirea Braniştea va ataca barajul 
de promovare în Liga a III-a. Se cu-
noaşte şi adversarul, campioana 
judeţului Brăila - Victoria Traian 
şi se aşteaptă cu încredere apro-
piatele dispute. Această dublă are 
programată prima manşă în we-
ekend, pe 18 iunie, în deplasare, 
iar după o săptămână, returul, la 
Galaţi, pe Stadionul „Oţelul“. 

Lotul cuprinde jucători expe-
rimentaţi, cu prezenţe în ligile 
superioare, capabili de evoluţii 
bune la nivel divizionar. Iată 
componenţa: Vlasie, Vicol - Popa, 
Antofe, Codreanu, Manea, Gâţă, 
Hilohi, Năpârlică, Murgoci, Tă-
nasă, Mereuţă, Dima, Drăgan, 
Angheluţă, Ciotârcă, Stoian, Ţi-

cămucă, Lăutaru, Spânache şi 
Răducan - cel mai recent sosit în 
cadrul echipei. 

La meciul din semifi nalele Cu-
pei cu Muncitorul Ghidigeni, scor 
11-0, a asistat şi Puiu Antohi, fos-
tul „oţelar“, actualmente antre-
nor al celor de la Victoria Traian, 
adversara de la baraj, care a plecat 
îngândurat. 

 „Cupa României“, 
primul trofeu 

Unirea Brani ştea a reuşit să-şi 
treacă în cont primul trofeu din 
istorie - „Cupa României“, faza 
judeţeană. Trofeul a fost obţinut 
la capătul fi nalei cu Gloria Iveşti, 
scor 3-1 (2-0), partidă disputată 
marţi după-amiază, pe Stadionul 
„Oţelul“. Golurile au fost semna-
te de: Popa, Spânache şi Răducan, 
respectiv, Ghibirgiu. La capătul 
acestei performanţe, Unirea Bra-
niştea s-a califi cat, în premieră, 
în faza naţională a „Cupei Româ-
niei“. Cele două echipe au fost 
recompensate cu cupe, medalii, 

diplome şi mingi, iar jucătorul 
meciului a fost desemnat Dragoş 
Popa (Unirea). La un asemenea 
meci, şi brigada de arbitri a fost 
una divizionară: Adrian Viorel 
Cojocaru - Daniel Vlase, Florian 
Vişan. .

ECHIPĂ DIN MEDIUL RURAL, PERFORMANŢĂ FĂRĂ PRECEDENT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanul Mihnea 

Robert Maftei (CSM Dunărea) 

s-a califi cat pe tabloul principal al 

Turneului Internaţional de tenis J5 

Under 18 de la Târgu Jiu, în urma 

rezultatelor: 6-0, 6-0 cu Sami Star-

cqudanio (Italia), 6-3, 7-5 cu Denis 

Adrian Mocanu (Dinamo Bucu-

reşti), 6-3, 6-0 cu Harrison Satara 

(Austria).

VOLEI. Sâmbătă şi duminică, 

selecţionata de volei masculin a 

ţării noastre, alături de Macedonia 

de Nord, Ungaria şi Finlanda, va 

disputa meciurile turneului fi nal al 

„Ligii de Argint“.

NAVOMODELE. 
Întrecerile Campionatului Naţional 

de Navomodele Machete de Vitrină 

din acest an se vor desfăşura la 

Constanţa, în perioada 24-30 iunie. 

Printre concurenţi se vor afl a şi 

sportivi gălăţeni de la CS Universi-

tatea, recunoscuţi pentru măiestria 

lor în acest domeniu şi deţinători a 

numeroase titluri naţionale.

COMPETIŢIE. La 

Baza de Agrement de la Zătun au 

debutat ieri întrecerile ediţiei a 28-a 

a „Cupei Danubius“, în organizarea 

APH Sporting Club Galaţi. Com-

petiţia, rezervată persoanelor cu 

dizabilităţi, va continua şi astăzi, 

în prezenţa a numeroşi concurenţi 

ce reprezintă 18 cluburi din ţară şi 

Republica Moldova. 

Mihnea 
Maftei, 
la Tg. Jiu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Iveştiul 
cheamă 
copiii 
la fotbal

ACŢIUNE. După ce Unirea 

Braniştea a demarat în judeţ formarea 

unei grupe de copii Under 13, iată că 

preocuparea pentru fotbalul juvenil s-a 

extins la din ce în ce mai multe cluburi. 

Astfel, Clubul Sportiv Gloria Iveşti a 

anunţat că organizează sâmbătă, ora 

18:00, de la ora 10:00, la baza sportivă 

„Nicu Nour“ selecţii şi înscrieri pentru 

grupele de copii Under 14 (copii născuţi 

între anii 2009 şi 2017). Cei trei antrenori 

care vor dirija acţiunea sunt Laurenţiu 

Iancu, Ionuţ Iancu şi Andrei Mihu, toţi 

fi ind licenţiaţi UEFA. . Florin Radu

Unirea Braniştea,
scurt istoric

Echipa s-a înfi inţat în anul u

1965, sub numele de Avântul. 

A evoluat în campionatele 

regional şi judeţean, fără 

performanţe deosebite. Doar 

în 1969, pe vremea Daciadei, 

s-a clasat pe primul loc, fi ind 

recompensată cu medalii de 

aur. În „Cupa României“ a 

avut unele prezenţe notabile, 

precum o fi nală judeţeană cu 

Valea Mărului (2015) şi o alta 

cu Zimbrul Slobozia Conachi, 

când a pierdut la loviturile de 

departajare (2017). Acum şi-a 

împlinit şi acest vis.
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Biblioteca Judeţeană 
a primit „Marca 
Patrimoniului European“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a acordat 

Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia“, la Bruxelles, în cadrul 

unei ceremonii ofi ciale, la care 

au participat sute de persoane, 

titlul „Marca Patrimoniului 

European“. 

Acest important și râvnit tro-
feu a fost acordat pentru rolul 
deosebit pe care Palatul Comisiei 
Europene a Dunării de la Galaţi 
(astăzi sediul Bibliotecii) l-a avut 
în istoria și cultura europeană, 
precum și în crearea Europei de 
astăzi.  În România, în afară de Pa-
latul Comisiei Europene a Dunării 
de la Galaţi, acest titlu european 
a mai fost primit doar de Memo-
rialul Victimelor Comunismu-
lui și al Rezistenţei de la Sighetu 
Marmaţiei. 

 "Este o mare onoare pentru 
noi să primim acest trofeu. A fost 
un efort al întregii echipe și ţin 
să le mulţumesc colegilor pentru 
tot. Totodată, mulţumesc Consi-
liului Judeţean, principalul nos-
tru partener, care sprijină activi-
tatea Bibliotecii. Îi mulţumim, de 
asemenea, domnului prof. univ. 
dr. Constantin Ardeleanu, care 
ne-a fost aproape în acest proiect. 

Trofeul este, în primul rând, al 
comunităţii gălăţene, dar și al 
României“, a spus Corina-Ema-
nuela Dobre, managerul Biblio-
tecii Judeţene "V. A. Urechia“ din 
Galaţi. 

Situl de la Galaţi a fost înscris 
în marea competiţie europea-
nă de Biblioteca Judeţeană "V.A. 
Urechia“, cu un proiect serios, 
prin intermediul căruia a fost 

prezentată istoria clădirii monu-
ment istoric, a fost argumentată 
semnifi caţia europeană a sitului 
și s-au propus o serie de acţiuni și 
evenimente de promovare a Pala-
tului Comisiei Europene a Dună-
rii, de conștientizare și de insufl a-
re în rândul publicului, în special 
a celui tânăr, a valorilor europene 
și sentimentului de apartenenţă 
la marea familie europeană. ,

TITLU DECERNAT  .  RECUNOAŞTERE

 RENOVARE 

PRIN PNRR, 

CU DEŞEURILE 

ÎN STRADĂ
TECUCI. Pe pagina de 

socializare, primarul tecucean 

Lucian Costin anunţă că municipiul 

din nordul judeţului se afl ă în 

top, la nivel naţional, în ceea ce 

privește solicitările de fi nanţare prin 

PNRR - Valul Renovării. Potrivit 

acestuia, cererile de fi nanţare 

vizează în principal efi cientizarea 

energetică pentru clădirile publice, 

iar, ca o premieră, și pentru clădirile 

rezidenţiale (blocuri de locuinţe). 

Suma solicitată de Tecuci plasează 

municipiul în faţa multor localităţi 

similare ca număr de locuitori, chiar 

și în faţa unor municipii reședinţă de 

judeţ, fi ind vorba despre aproape 

15,5 milioane de lei. Pe de altă 

parte, tot conform edilului-șef 

tecucean, directorul CUP Tecuci 

(companie de salubritate locală) a 

informat că, începând de miercuri, 

15 iunie, nu va mai ridica deșeurile, 

pentru că nu și-a achitat facturile 

la combustibil. Acest lucru ar 

urma să se întâmple în condiţiile 

în care municipalitatea nu are 

niciun leu restanţă, toate facturile 

fi ind achitate la zi. „Voi convoca, 

în cel mai scurt timp, o ședinţă 

de Consiliu Local, în care voi cere 

demiterea actualului director al 

CUP, căci, sunt convins, nu va avea 

decenţa să-și scrie demisia singur“, 

a adăugat Lucian Costin, pe 

pagina de Facebook.  . George 

Marinescu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a demarat în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP/SICAP) 
procedura de atribuire a lucră-
rilor pentru extinderea, moder-
nizarea și dotarea Spitalului Cli-
nic Judeţean de Urgenţă "Sf. Ap. 
Andrei“, la o valoare estimată de 
793.233.547,29 lei, exclusiv TVA.

Concret, este vorba despre noul 
spital ce ar urma să aibă șase eta-
je și aceeași înălţime cu actualul 
corp de clădire al Spitalului Jude-
ţean, o suprafaţă desfășurată tota-
lă de peste 96.000 de metri pătraţi, 
nu mai puţin de 20 de săli de ope-
raţie și 375 de paturi, din care 260 
pentru spitalizarea continuă, 54 
pentru spitalizarea de zi și 61 pen-
tru secţia ATI. Ofertele compani-
ilor interesate de această masivă 

investiţie a CJ sunt așteptate până 
la data de 19 iulie, câștigătorul ur-
mând a fi  desemnat în baza cri-
teriului de atribuire "cel mai bun 
raport calitate - preţ“. În cadrul 
acestuia, componenta fi nanciară 
a fost stabilită la o pondere de 80 
la sută. 

 Mai trebuie spus că procedura 
de atribuire este iniţiată sub inci-
denţa clauzei suspensive, în sensul 
că încheierea contractului de achi-
ziţie publică este condiţionată de 
semnarea contractului de fi nanţa-
re de către Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administra-
ţiei, acest fapt realizându-se cu 
respectarea dispoziţiilor legale în 
vigoare. Investiţia CJ se dorește a 
fi  fi nanţată prin fonduri obţinute 
în cadrul Programului Naţional 
de Rezilienţă și Redresare (PNRR), 
fi ind estimată iniţial la circa un 
miliard de lei. ,

investiţie
CJ a demarat procedurile pentru 
noul corp al Spitalului Judeţean

La volan,                    
cu permis                  
în neregulă

CONTROL. Un bărbat de 52 de ani 

a fost depistat la volan cu un permis necores-

punzător. Şoferul a fost oprit, de un echipaj 

al Sectorului Poliţiei de Frontieră Oancea, pe 

DN 26, pentru control. În urma verifi cărilor, 

poliţiștii au constatat că bărbatul este posesor 

al unui permis de conducere necorespunzător 

categoriei din care face parte ansamblul rutier 

respectiv. În cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de conducere a 

unui vehicul de către o persoană al cărei permis 

este necorespunzător categoriei sau subcate-

goriei din care face parte vehiculul. . Beatrice 

Dumitriu

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

La Muzeul de Istorie „Paul Păl-
tănea’“, la Lapidarium, a avut loc 
marți, 14 iunie, o nouă conferin-
ţă din ciclul „Poveștile orașului 
meu“, un proiect inițiat de Direcția 
Județeană pentru Cultură Galați. 
Alături de Gulten Nazare Abdula, 
președinta fi lialei locale a Uniunii 
Democrate a Turcilor din Româ-
nia (UDTR), am făcut o călătorie în 
lumea fascinantă a islamului, sub 
genericul „Poveștile Semilunii la 
Galați“. Timp de 50 de minute, 
doamna Gulten Nazare Abdula 
ne-a prezentat viața comunității 
musulmane din România, de la 
începuturile ei până în prezent. 
„De la început, vreau să precizez 
un lucru foarte important ce ne 
privește pe noi, etnicii turci din 
România, care ne sensibilizăm 
la patru tipuri de valori: valori 
ale românismului, valori ale cul-
turii turce și islamice, valori ale 
culturii europene și universale și 
valori ale creației originale“’. Am 
fost familiarizați cu sigla UDTR. 
„Credința vechilor turci era ten-
gristă, iar în cultura șamanică 
se rugau la Tengri, Eternul cer 
albastru“. Cu multă dăruire și 
dedicație, Gulten Nazare Abdula 

a povestit despre sărbătorile re-
ligioase, etno-folclorice și a des-
luşit din misterele talismanelor 
tradiționale.

La fi nal de conferință, conf. 
univ. dr. Cătălin Negoiţă a anunțat 
că acest ciclu de conferințe ia o 
pauză timp de două luni, urmând 
ca din septembrie să fi m iarăşi 
invitați să ascultăm noi povești 
captivante! ,

conferinţă
„Poveștile Semilunii la Galaţi“

online

PRF PVL 000031
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

NATO 
ar trebui 
să livreze 
Ucrainei 
mai mult 
armament 
greu
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ţările occidentale ar trebui 

să trimită mai multe arme 

grele Kievului, pentru a-l ajuta 

să lupte împotriva armatei 

ruse, care avansează în estul 

Ucrainei, a afi rmat marţi seară 

secretarul general al NATO, Jens 

Stoltenberg, citat de AFP. 

"Da, Ucraina ar trebui să aibă 
mai multe arme grele“, a decla-
rat Jens Stoltenberg, în cursul 
unei conferinţe de presă la Haga, 
după întâlnirea cu liderii a șapte 
ţări europene membre ale Orga-

nizaţiei Tratatului Atlanticului 
la Nord, în ajunul unui summit 
important. 

NATO a început să-și "intensi-
fi ce“ livrările de arme către Kiev, 
a adăugat el, subliniind că ucrai-
nenii sunt "absolut dependenţi de 
aceste livrări pentru a face faţă 
agresiunii brutale a Rusiei“. 

Grupul de contact pentru 
Ucraina urma să se reunească 
miercuri la Bruxelles cu secreta-
rul american al Apărării, Lloyd 
Austin, pentru a discuta despre 
o posibilă accelerare a acestor 
livrări de arme, în marja unei 
întâlniri ministeriale a NATO în 
capitala belgiană. 

De asemenea, secretarul ge-
neral al NATO a anunţat mier-
curi că președintele ucrainean, 
Volodimir Zelenski, este invitat 
să ia parte la summitul lide-
rilor Alianţei, ce va avea loc la 
sfârșitul lunii iunie, la Madrid, 
informează DPA. ‘’(Zelenksy) 
este, desigur, binevenit să vină 
personal. Dacă acest lucru nu 
este posibil, atunci ni se va adresa 
prin videoconferinţă’’, a declarat 
Stoltenberg, într-o conferinţă de 
presă la Bruxelles. 

‘’Liderii NATO sunt extrem 
de angajaţi să susţină Ucraina’’, 
a continuat Stoltenberg, şi să 
‘’demonstreze această solidari-

tate nu doar în cuvinte, ci şi în 
fapte’’. 

Zelenski s-a adresat deja celor 
30 de șefi  de stat și de guvern din 
cadrul NATO, prin intermediul 
unei legături video, la ultimul 
summit din martie, de la Bru-
xelles, după invazia Rusiei în 
Ucraina. 

Stoltenberg a anunţat, de ase-
menea, că se așteaptă ca liderii 
NATO să decidă la reuniunea de 
la Madrid cu privire la un spri-
jin suplimentar pentru Ucraina, 
pentru a ajuta armata acestei 
ţări să treacă de la echipamente 
din epoca sovietică la arme mo-
derne. ,

SECRETARUL ALIANŢEI NORD-ATLANTICE, JENS STOLTENBERG  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele europene vor lua în con-
siderare furnizarea temporară de 
hambare Ucrainei, care se confrun-
tă cu un defi cit de silozuri pentru 
noua recoltă de cereale, a anunţat, 
marţi, Ministerul Agriculturii de la 
Kiev, transmite Reuters. 

Anterior, un ofi cial de la Minis-
terul Agriculturii declarase pentru 
Reuters că în toamnă, când se în-
cheie recoltarea porumbului, de-
fi citul de capacitate de stocare ar 
putea ajunge până la 15 milioane 
de tone. 

Marţi, adjunctul ministrului 
Agriculturii, Markian Dmitra-
sevici, a afi rmat: "Avem urgent 
nevoie să echipăm depozitele de 

cereale - structuri modulare şi saci 
de plastic“. 

"Guvernele UE vor lua în con-
siderare livrarea către Ucraina a 
unor astfel de facilităţi temporare 
de stocare, deciziile vor ajuta la pre-
zervarea semnifi cativă a recoltei şi 
asigurarea aprovizionării viitoare 
cu cereale a pieţelor mondiale“, se 
arată într-un comunicat al Ministe-
rului Agriculturii. În comunicat nu 
se specifi că care sunt statele mem-
bre UE implicate şi cât de avansate 
sunt discuţiile. 

Autorităţile de la Kiev au averti-
zat că anul acesta recolta sa ar putea 
scădea la aproximativ 65 milioane 
de tone de cereale şi oleaginoase, 
de la 106 milioane de tone în 2021, 
din cauza invaziei ruseşti. În mod 
normal, Ucraina este un mare 

cultivator mondial de cereale şi 
oleaginoase, însă exporturile sale 
au scăzut semnifi cativ după 24 
februarie, când a început invazia 
rusă. Din cauza blocadei instituite 
de Rusia asupra porturilor ucraine-
ne de la Marea Neagră, autorităţile 
de la Kiev încearcă să crească expor-
turile de produse agricole pe cale 
rutieră, feroviară și fl uvială. 

Scăderea producţiei și exportu-
rilor ucrainene de cereale şi oleagi-
noase a declanşat temeri referitoa-
re la o criză alimentară mondială, 
iar războiul din Ucraina, precum 
şi sancţiunile occidentale impuse 
Rusiei au dus la creşterea explozi-
vă a preţurilor la cereale, ulei de 

gătit, îngrăşăminte 
şi energie. ,

ajutor
Statele europene vor furniza hambare Ucrainei

Cotaţia 
Bitcoin, 
o nouă 
scădere

FINANŢE. Cotaţia bitcoin a scă-

zut miercuri cu 6,3 la sută, la 20.715,69 

dolari, cel mai redus nivel din decembrie 

2020, provocând declinul altor crip-

tomonede mai mici, ceea ce arată că 

recentele turbulenţe de pe piaţă nu se 

atenuează, transmite Reuters. Cea mai 

importantă monedă digitală a scăzut cu 

aproximativ 28 la sută din februarie, iar 

anul acesta a pierdut mai mult de jumă-

tate din valoare. Bitcoin înregistrase în 

noiembrie un nivel record, 69.000 dolari, 

iar de atunci a scăzut cu aproximativ 70 

la sută. , Ovidiu Amălinei

 MAREA BRITANIE 

FORŢEAZĂ 

MODIFICAREA 

TRATATULUI 

CU UNIUNEA 

EUROPEANĂ

BREXIT. Comisia 

Europeană a lansat miercuri două 

noi proceduri juridice împotriva 

Marii Britanii, ca reacţie la decizia 

premierului Boris Johnson de 

a elimina unilateral părţi din 

Protocolul privind Irlanda de Nord, 

convenit în cadrul acordului cu 

Bruxelles-ul asupra Brexitului, 

relatează DPA şi Reuters. 

Procedurile ar putea duce la 

impunerea de amenzi de către 

Curtea Europeană de Justiţie, 

deşi acest lucru va dura, cel mai 

probabil, cel puţin un an. Comisia 

Europeană a precizat în acelaşi 

timp că vrea să reia negocierile 

cu Marea Britanie pentru a 

rezolva difi cultăţile în legătură cu 

transportul produselor britanice 

în Irlanda de Nord. Această 

provincie britanică face parte din 

piaţa unică europeană a bunurilor, 

ceea ce înseamnă că importurile 

din restul Regatului Unit sunt 

supuse declaraţiilor vamale şi 

uneori necesită controale la sosire. 

„Guvernul britanic şi-a anunţat 

încă o dată intenţia de a încălca 

legislaţia internaţională. Nu cred că 

este nevoie să fi i avocat pentru a 

şti că schimbarea unilaterală a unui 

acord este ceva greşit“, a spus un 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.1. 

Tel. 0735156439. (274748) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 1, 

Mazepa. Tel. 0724516069. (274767) 

 • Vând apartament 2 camere, deco-

mandat, 2 balcoane, CT, zona Port. 

Tel. 0722677279. (274937) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă şi teren ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. (274875) 

 • Vând sau schimb casă Centru cu 

apartament cu 3 camere, tot zonă 

centrală plus diferenţă de bani. Tel. 

0740419049. (274940) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră parter, 

Micro 19, cu o locuinţă la curte. 

Tel. 0236440209. (274945) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274919) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 17300 mp teren arabil, iri-

gabil, Vânători, şi 15266 mp Odaia 

Manolache din 7 loturi. 0744551855. 

(274899) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează muncitori pentru 

lucrări necalifi cate. 0744569046. 

(274666) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, pa-

tiser. 0751883913. (274679) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(274698) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274700) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel.0749223352 (274706) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274707) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.:0749223352 

(274708) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.:0749223352 (274709) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274710) 

 • Societate angajează muncitor 

aplicator glet. Salariul 5000 lei net. 

Tel. 0756522177. (274720) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(274751) 

 • DANIEL Distribuţie angajează 

muncitori depozit băuturi, pe 

perioadă nedeterminată. Telefon 

0745.230.226. (274777) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer, inginer mecanic si meca-

nic utilaje servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email costel.du-

mitru@grandegloria.com (274781) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii na-

vale, sudori. Telefon 0744700750 

(274786) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, Micro 17. Tel. 0746368247. 

(274789) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953 (274792) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298 (274793) 

 • SC LEMACONS SRL socie-

tate de constructii, cu sediul in 

jud. Galati, str. Cardas-Agricola 

nr.1-3, angajeaza ASISTENT 

MANAGER. CERINTE: • Abilitati 

bune de comunicare; • Spirit 

organizatoric; • Cunostinte ope-

rare PC; • Curs de asistent ma-

nager ; • Absolvent de Facultate 

Limbi straine (engleza avansat). 

CV-urile se vor depune la sediul 

fi rmei sau se vor transmite la fax: 

0336401567 sau la adresa de e-

mail: resurseumane@lemacons.

ro. Relatii la telefon: 0336401564 

de luni pana vineri, intre orele 

8:00 – 15. 30. (274801) 
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 CONDUCĂTOR AUTO
 GESTIONAR 

 ASISTENT MANAGER

SSSSSSS  CCCCCC....  TTTTTTTTrrrrruuuuuusssssstttttttuuuuullllll dddddddddeeeeee PPPPPPrrrrreeeeeessssssăăăăăăăă  DDDDDDDuuuuunnnnnnăăăăăăăărrrrreeeeeeaaaaaa dddddddddeeeeee  JJJJJJJooooossssss  S C. Trustul de Presă Dunărea de Jos
GGGGGGGGaaaaaallllllaaaaaațțțțțțiiiiii Galați angajează

 DIRECTOR EXECUTIV

CV-urile se vor depune la sediul firmei  
din str. Domnească nr.68 sau  

pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000059

ÎNCHIRIERI TERENURI 

PRF MP 002504 

La sediul Primăriei comunei Fârţănești, situat în comuna Fârţănești, judeţul 
Galaţi, va avea loc la data de 08.07.2022 , ora 11:00 licitaţie publică deschisă în 

vederea atribuirii prin

ÎNCHIRIERE A UNUI TEREN
cu suprafaţa de 9.385 mp teren

- categoria de folosinţă agricol, situat în extravilanul comunei Fârţănești,
judeţul Galaţi după cum urmează: 

Terenul, în suprafaţă de • 9.385 mp situat in T69, proprietatea UAT Fârţănești;
Terenul menţionat mai sus se închiriază pe o durată de • 5 ani, iar chiria minimă de pornire 
a licitaţiei este de 330 lei/an: 

Caietul de sarcini împreună cu Instrucţiunile privind organizarea şi desfăşurarea procedurii de 
închiriere se pun la vânzare cu preţul de 50 lei. 

Procedura de închiriere: - 1. LICITAŢIE PUBLICĂ DESCHISĂ -. 
Lansarea anunţului publicitar în 3 zile de la data aprobării documentaţiei de închiriere prin 2. 
hotărâre de Consiliu Local 
Criteriul de atribuire a contractului de închiriere este cel mai mare nivel al chiriei ofertate - 3. 
lei/ha/an . 
Taxa de participare - în cuantum de 150 lei. Valoarea taxei de participare şi modul de con-4. 
stituire al acesteia este prezentat în cap. 3 - CAIET DE SARCINI - art. 2.6.. 
Caietul de sarcini se poate procura începând cu data publicării anunţului publicitar de la 5. 
sediul Primăriei Comunei Fârţănești . 
Termenul-limită de depunere a ofertelor este data de 6. 07.07.2022 ora 10:00 la registratura 
Primăriei Fârţănești. 
Data primirii solicitărilor de clarifi cări 7. 01.07.2022, ora 10:00 
Deschiderea şi evaluarea ofertelor va avea loc în data de 8. 08.07.2022, ora 11:00
Valabilitatea ofertelor 90 zile de la data depunerii. 9. 
Limba de redactare a ofertei - Română. 10. 
Comunicarea rezultatului licitaţiei - în termen de 5 zile de la stabilirea ofertei câştigătoare. 11. 
Încheierea contractului de închiriere - în termen de 7 zile de la data la care proprietarul a 12. 
informat ofertantul despre acceptarea ofertei sale. 
Informaţii suplimentare: la numărul de telefon: 13. 0236347439, fax. 0236347439, Comparti-
ment Registrul Agricol, persoană de contact: Butuc Iana.

online

PRF PVL 000031

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon: 0755 050470 (274824) 

 • Statia PECO ANGHEL OIL, an-

gajeaza OPERATOR POMPA. 

Seriozitate, corectitudine, disponi-

bilitate pentru lucru in ture (inclusiv 

noaptea). CV-urile se trimit la adre-

sa: motel@anghelng.ro Informatii la 

tel. 0730.050.625 (274867) 

 • Angajez călcătoreasă cu experi-

enţă pentru pregătit haine second 

hand, punct de lucru zona ICFrimu. 

Tel. 0745519111. (274873) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0756614877. (274876) 

 • Angajăm vânzătoare sau vânzător 

pentru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (274883) 

 • Angajam femeie de serviciu C.V. 

la tel/fax: 0236/334.101 sau e-mail: 

alexandru.invest@yahoo.com 

(274886) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (274888) 

 • Angajam personal califi cat pentru 

staţia de pompare OUAI Sendreni. 

Relaţii la telefon 0743042592 

(274903) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, Micro 13. 0744610292. 

(274909) 

 • Angajam sofer categ.B. Rel.la tel 

0746045589 (274921) 

 • SC Gospodărire Urbană SRL or-

ganizează preselecţie în perioada 

16-17 iunie 2022, în vederea angajă-

rii în cadrul bazei de agrement plaja 

Dunărea pentru posturile de instala-

tori. Se oferă salariu minim net 2500 

lei/ lună şi tichete de masă. Relaţii la 

telefon 0374310868. (274938) 

 • SC MIROFCONS 78 SRL anga-

jează maseur. Tel. 0754091989 

(274941) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(274944) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri), necalifi caţi, maşinist pod 

rulant, electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (274947) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN IN 

CONSTRUCTII!- 0740177728 

(274948) 

 • Executăm amenajări tencuială, 

rigips, glet, zugrăveli, gresie, faian-

ţă, şape, tencuială decorativă. Tel. 

0751582117. (274809) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (274868) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735. (274920) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274693) 

 LICITAŢII  

 • Tribunalul Galaţi iniţiază procedu-

ra de închiriere a unui sediu pentru 

Judecătoria Tecuci. Documentaţia 

de atribuire- gratuit de pe site-

ul instituţiei, https://portal.just.

ro, Achiziţii publice sau la sediul 

instituţiei, camera 123. Telefon 

0236460027 interior 348. (274933) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carte de identitate pe nu-

mele Tudorache Nataliţa. Se decla-

ră nulă. (274936) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Dumitrescu Octavian. Se 

declară nule. (274942) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 11376/ 1991 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Ariton Gheorghe şi Eugenia, 

apartament situat în cartier Mazepa 

II, bloc E1 ap.24. Se declară nule. 

(274950) 

 DIVERSE  

 • SC Dental SRL, cu sediul în Galaţi, 

str. Brăilei nr.128, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a autorizaţiei de me-

diu în scopul desfăşurării activităţii 

„Activităţi de asistenţă stomatolo-

gică“ şi „Fabricarea de dispozitive 

şi instrumente medicale stomato-

logice“, cod CAEN 8623 şi 3250 

pe amplasmanentul din Galaţi, str. 

Brăilei nr.128. Informaţii privind im-

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU MONTARE PANOURI 

FOTOVOLTAICE- 0740177728 

(274949) 

 • SC UNICOM OIL TERMINAL 

SRL angajează: lăcătuşi, su-

dori, muncitori necalifi caţi. 

Condiţii de angajare pentru 

personalul califi cat: diplomă 

sau atestat de califi care. CV-

urile se depun la sediul soci-

etăţii din Galaţi, Port Bazinul 

Nou, Dana 54 sau prin email: 

viorel.scarlet@unicom-gro-

up.ro (274951) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE INTRE 

4000-7000 BRUT SI TICHETE 

MASA. POT FI SI PENSIONARI 

SAU PART-TIME. TEL: 07233421 

(274953) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând garaj teren proprieta-

te, Mazepa II, Armata Poporului. 

0744551855. (274898) 

 • Vând vin Muscat Otonel, 5 lei/kg. 

Tel. 0724335701. (274905) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274917) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(274918) 

 • Vând loc veci cimitirul Eternitatea, 

după biserică, aleea principală. Tel. 

0751599785. (274952) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00, şi vi-

neri, între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, jud. Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (274930) 

 • Plafar ARISOANAPLANT face li-

chidare stoc, cu reduceri de până la 

30%. 0742409095. (274935) 

 • GALIA SRL cu sediul in Mun. 

Galati, str. Combinatului nr. 5, ap. 

116, jud.Galati, anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de autorizatie de mediu, in scopul 

desfasurarii urmatoarelor activitati 

cod CAEN: • 3811 – Colectarea 

deseurilor nepericuloase • 3812 

– Colectarea deseurilor periculoa-

se • 3822 – Tratarea si eliminarea 

deseurilor periculoase • 3832 – 

Recuperarea materialelor reciclabi-

le sortate • 4677 – Comert cu ridica-

ta al deseurilor si resturilor la punctul 

de lucru situat in Sat Vanatori, Com. 

Vanatori, Str. Foltanul nr. 47, ferma 

AVICOLA, Broiler 5, Hala C34(H7), 

judeţul Galaţi Informatii privind im-

pactul asupra mediului al activitatii 

pentru care se solicita autorizatia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana vineri, intre orele 8.00 

– 14.00 la sediul AGENTIEI pentru 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

strada Regiment 11 Siret, nr.2, 

Galati, jud.Galati, cod 800322. 

Observatiile, sugestiile si/sau propu-

nerile publicului se primesc in scris 

la sediul A.P.M. Galati. (274939) 

 DECESE  

 • O inimă bună a încetat să mai bată, 

un sufl et mare s-a ridicat la cer, lă-

sând în urmă o nemărginită durere 

şi un gol imens în sufl etele noastre. 

De acum înainte nu-l vom mai vedea 

decât prin fereastra amintirilor. 

Doamne, odihneşte-l în pace pe 

prea bunul nostru tată, bunic şi stră-

bunic, CRISTEA DUMITRU.

Cine doreşte să-şi ia un ultim rămas 

bun o poate face la capela Bisericii 

„Sfântul Spiridon“, urmând ca fune-

raliile să aibă loc joi, 16 iunie, ora 

12.00, după care se pleacă spre 

Cimitirul „Eternitatea“. (274912) 

 • Împărtăşesc durerea dom-

nului Lupoae Teodor cauzată 

de pierderea fratelui, LUPOAE 

VASILE. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Ovidiu Batog. 

(274928) 

 • Salariaţii restaurantului Perla 

Dunării sunt alături de dom-

nul Lupoae Teodor la durerea 

pricinuită de moartea fratelui, 

LUPOAE VASILE. Dumnezeu 

să-l ierte! (274929) 

 • A plecat pe un drum fără 

întoarcere şi la o adresă ne-

cunoscută iubitul nostru frate 

şi cumnat, LUPOAE VASILE. 

Dragul nostru SILE, ne vom 

gândi mereu la tine! Vei fi  

mereu cu noi! Să-ţi fi e veşni-

cia liniştită, iar Dumnezeu să 

te aşeze în rândul celor mai 

buni din Împărăţia Lui. Doru, 

Tina, George cu familiile lor. 

(274934) 

 COMEMORĂRI  

 • Şi te-ai dus... dragul nostru 

PARASCHIV MARIN.

Nici glasul tău, nici paşii nu se 

aud, cărările de altă dată sunt 

pustii. Tu nu mai eşti, tu nu răs-

punzi, tu nu mai vii. Dumnezeu 

să fi e cu tine... Cu lacrimi şi 

mult dor, toată familia. (274932) 

• Cu lacrimi în ochi şi durere în sufl et, 

vă reamintesc că se împlinesc 18 ani 

de când dragul nostru DRAGONE 

DANIEL - 23 ani ne-a părăsit pentru 

totdeauna. Dumnezeu să-l ierte! 

Mama, fratele şi cumnata. Come-

morarea sâmbătă, 18 iunie 2022, 

ora 10.00, la Biserica „Sf. Ilie”.

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi, titularul documentaţiei de urbanism Plan 
Urbanistic Zonal – Parcare supraterană Cartier Micro 20, Strada 

Furnaliştilor, zona Şcoala Nr. 43, aferent bloc G4-G5-J5,
 anunţă publicul interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului şi declanşarea etapei de încadrare. 

Informaţiile asupra planului se pot obţine la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 
str. Domnească nr. 54, în zilele de luni-vineri, între orele 
830-1400.

Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul APM Galaţi, în termen de 15 zile calendaristice 

de la publicarea anunţului. 

PRF MP 002503 

DIVERSE  OFERTE 

DE SERVICIU 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:58 pm

meteo 16 iunie România & Europa 

Timişoara

28 1111

Cluj

25  99

Bucureşti

33 1818

Galaţi

28 16 16 

Constanţa

23 1717

Braşov

21 99

Londra

27 1212

Paris

28 1616

Madrid

38 2323
Roma

33 1818

Chişinău

25 1515

cronologieologie

iunie

16

1313 u  Se naşte GIOVANNI 
BOCCACCIO (m. 1375), scriitor 
italian.
1801 u Se naşte JULIUS PLUCKER 
(m. 1868), matematician, 
fizician german. A adus 
contribuţii fundamentale în 
domeniul geometriei analitice.
1835 u Începe să funcţioneze, 
la Iaşi, Academia Mihăileană 
prima instituţie de învăţământ 
superior din Moldova, unde s-au 
predat cursuri de istorie, drept, 
chimie, matematică, arhitectură. 
Şi-a încheiat activitatea la 9 
februarie 1847.
1872 u Se naşte DIMITRIE 
ANGHEL (m. 1914), poet, 
prozator, traducător.
1890 u Se naşte STAN LAUREL 
[ARTHUR STANLEY JEFERSON] 
(m. 1965), actor american, unul 
dintre membrii celebrului cuplu 
comic Stan şi Bran.
1930 u Încetează din viaţă 
ELMER AMBROSE SPERRY 
(n.1860) inventator american. 
A inventat busola giroscopică şi 
pilotul automat utilizat pe navele 
maritime.
1937 u Se naşte ERICH SEGAL (m. 
2010), scriitor american.
1959 u Încetează din viaţă 
GEORGE REEVES (n. 1914), actor 
britanic.
1963 u A fost lansată nava 
cosmică sovietică „Vostok 
6“, pilotată de Valentina 
V. Tereşkova, prima femeie 
cosmonaut din lume.
1979 u Încetează din viaţă 
COSTACHE ANTONIU (n. 
1900), actor de teatru şi film, 
profesor [şi rector, 1955-1970] al 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti.
2004 u A avut loc, la Berlin, 
ceremonia dedicată admiterii în 
NATO a noilor state: Bulgaria, 
Estonia, Letonia, Lituania, 
Slovacia, Slovenia, România.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VREME FRUMOASĂ. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

28 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 16 grade Celsius. Sunt şanse de pre-

cipitaţii de circa 1 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 5 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

764 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 42 la sută.  . surse online  V.G.u

Alexandru Vulpe, 
academicianul 
arheolog

Istoricul și arheologul Ale-
xandru Vulpe s-a născut pe 16 
iunie 1931, la București. A ab-
solvit, în 1954, Facultatea de Is-
torie a Universității București, 
iar în 1968 și-a susținut teza de 
doctorat.

Din 1965, a fost cercetător, iar 
din 1999, director la Institutul de 
Arheologie „Vasile Pârvan“ al Aca-
demiei Române. De asemenea, a 
fost, din 1990, profesor asociat și, 
din 1994, profesor titular la Fa-
cultatea de Istorie a Universității 
București, unde a predat 
cursuri speciale în domeniile 
pre- și protoistorie. A ținut prele-
geri la Berlin, Frankfurt, Giessen, 
Heidelberg, Kiel, Marburg, Mun-
ster, Saarbrucken.

A desfășurat activitate arhe-
ologică de teren, în calitate de 
conducător al șantierelor de la 
Ferigile, Costișa, Brad, Deleni, 
Pătrășcani, Tigveni, Șușani, Rot-
bav, Davidești, Cepari, Reme-
tea-Pogănici, Popești și Rudeni, 
rezultatele cercetărilor sale re-
găsindu-se în lucrări, studii, ar-
ticole, rapoarte, comunicări, pu-
blicate în țară și în străinătate. În 
lucrările sale sunt abordate teme 
privind începutul și dezvoltarea 
metalurgiei aramei și bronzului 
în România, istoria și civilizația 
primei epoci a fi erului, cu deo-
sebire a culturilor Basarabi și 
Ferigile-Bârsești și raporturile cu 
ilirii, sciții și tracii sudici, istoria 
și civilizația celei de-a doua epoci 
a fi erului, cu accent pe dava (ce-

tatea getică) de la Popești. Pot fi  
menționate în acest sens lucrările: 
„Cu privire la periodizarea epocii 
bronzului în Moldova“, „Traci și 
iliri la sfârșitul primei epoci a 
fi erului în Oltenia“, „Ptolemy and 
The Ancient Geography of Moldo-
va“, „Les phases de la civilisation 
de Tei“, „Cercetări arheologice și 
interpretări istorice privind seco-
lele VII-V înaintea erei noastre în 
spațiul carpato-dunărean“, „Axte 
und Beile in Rumanien“ - lucrare 
distinsă cu Premiul Academiei 
Române, „Începuturile metalur-
giei aramei în spațiul carpato-
dunărean“, „Puncte de vedere 
privind istoria Daciei Preroma-
ne“, „Despre unele aspecte ale 
spiritualității dacice“, „Spațiul 
egeo-anatolian și Europa sud-
estică în lumina unei revizuiri 
a cronologiei epocii bronzului“ 
ș.a. Totodată, s-a numărat printre 
autorii „Dicționarului de istorie 
veche a României“ - apariție 1978 
- și coordonatorii primului volum 
din tratatul „Istoria românilor“ 
- apărut în 2001. A publicat stu-
dii privind izvoarele literare an-
tice referitoare la istoria veche 
a României: „Geto-dacii“, „Din 
nou despre geografi a antică a 
Moldovei la vest de Prut“, „Cime-
rienii. Un etnonim cu multiple 
înțelesuri“, „Cum să-l înțelegem 
pe Herodot“ ș.a.

În 2012, a devenit profesor 
emerit al Facultății de Istorie a 
Universității București. În 1996 a 
fost ales membru corespondent, 

apoi, din 2009, membru titular 
al Academiei Române și, pentru 
o perioadă, președinte al secției 
de Științe Istorice și Arheologie 
al acestui for. A mai fost mem-
bru corespondent al Institutului 
Arheologic German și membru 
în Comitetul Executiv al Uni-
unii Internaționale de Științe 
Pre- și Protoistorice din cadrul 
UNESCO.

În anul 2000, a fost distins cu 
Ordinul Național „Steaua Româ-
niei“ în grad de Comandor.

A încetat din viaţă pe 9 fe-
bruarie 2016, la București. .

V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ekphrasis. 
Spaţii în mişcare“, a artistului Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Memoria culorilor”, de Teodor Vişan.
Galeria de Artă „Serfi oti” (Librăria  u

„Alexandria”)  Expoziţia studenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos”, 
specializarea Pictură „Expogravura22”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor”, „Lumea 
păpuşilor o lume minunată”, „Elemente de 
port popular românesc”, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, „Ambient românesc ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc-Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor”, „Biodiversitatea”, „Specii invazive 
din România”, „Pe culmile Carpaţilor”, „Flori 
subterane din România”, „Lumea colecţionarilor 
de natură”, „Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri 10,00 - 18,00, 
sâmbătă şi duminică 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi obţine avantaje 

materiale importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Chiar dacă pare că vă merge 

excelent pe toate planurile, nu vă 

culcaţi pe lauri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Evitaţi hotărârile pripite, care 

ar putea să tulbure armonia din 

casă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes într-o activitate 

extraprofesională.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să nu faceţi azi 

schimbări majore.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, rezolvaţi mai uşor 

probleme de natură fi nanciară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi mari şanse de reuşită pe 

plan social şi fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Capitolul fi nanciar oferă 

surprize, cel mai probabil o sumă 

de bani vă va ajunge în buzunare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi posibilitatea să fi nalizaţi 

o lucrare difi cilă, cu un efort 

minim.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune un loc nou de 

muncă, nu vă grăbiţi să refuzaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă sunteţi în căutarea unui 

nou loc de muncă, aveţi toate 

şansele să îl găsiţi astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi sfătuit să daţi dovadă de 

răbdare pentru că rezultatele vin 

curând.

horoscop
16 iunie

fi lmul zilei
JOI, 16 IUNIE 

remember
Nicolae M. Condiescu (1880-1939)

Scriitorul Nicolae Matei 
Condiescu s-a născut pe 
20 octombrie 1880, la Craiova. 
A absolvit Școala de Ofi țeri și 
Școala Superioară de Război din 
București. A urcat toate treptele 
ierarhiei militare, până la 
gradul de general de brigadă. A 
participat la campania militară 
din anul 1913 și la Războiul de 
Reîntregire Națională (1916-
1918). În anii 1930-1931 a 
deținut portofoliul Ministerului 
Armatei. S-a remarcat ca 
scriitor, colaborând la diverse 

publicații ale vremii, precum 
„Cuget românesc“, „Cuvântul“, 
„Foaia populară“, „Năzuința“, 
„Rampa“, „Ramuri“, „Scrisul 
românesc“, unde a semnat și 
cu pseudonimul Nicolae Corbu. 
Este autor al jurnalului de 
călătorie „Peste mări și țări“, 
al nuvelei „Conu Enache“ și al 
romanului „Însemnările lui 
Safi rim“. A publicat și un volum 
de schițe.

A fost, în perioada 1926-
1939, președinte al Societății 
Scriitorilor Români, secretar 
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 ÎNAINTE DE RĂSĂRIT
HBO. ora 18,20, dramă, romantic, dragoste, 1995, SUA

Cu: Ethan Hawke, Julie Delpy u

Titlu original: Before Sunrise  u O studentă franţuzoaică, 
Celine, întâlneşte un băiat american pe nume Jesse, în 
trenul Budapesta - Viena. În Viena, coboară amândoi şi ies 
împreună. Idila lor de 14 ore este foarte impresionantă, doar 
că la sfârşitul călătoriei vor trebui să se despartă. Sau... nu? 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iunie

PRF PVL 000022general al Fundației Culturale, 
membru în consiliul de 
conducere al Casei Școalelor şi 
al Radiodifuziunii Române etc.

În 1938, a fost ales membru 
de onoare al Academiei Române.

A încetat din viață pe 15 
iunie 1939, la București. . V.G.

08:00 Telejurnal matinal

08:16 3 ceasuri bune

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Radar geopolitic

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

18:50 Vorbeşte corect! (R)

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal / Meteo

21:10  Zelenski

22:10 Spiritul Euromaidanului

22:20 Biserica Ucrainiană 

se implică-n război

22:50 Omul şi timpul

23:50 Dincolo de alb şi negru (R)

00:40 Atelier de sănătate (R)

01:40 Zelenski (R)

02:40 Spiritul Euromaidanului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mai tăntălău,                        

mai gogoman

SUA, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Kingsman:                     

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

23:00 Observator

23:30 Wind River

Acţiune, Crimă, Mister
01:30 Kingsman:                     

Serviciul secret (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

04:00 Surorile

Turcia, Dramă

07:30 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
09:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:20 Hellboy - Eroul scăpat        

din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
11:20 007: Coordonata Skyfall

Acţiune, Aventuri, Thriller
13:40 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă
15:30 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical
16:55 Poarta Magică

Rusia, SUA, Animaţie 
18:20 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
21:55 Dispariţia lui Kim Wall

23:00 Planeta perpetuă: Eroii 

oceanului

23:55 Vânătoarea de vrăjitoare

Fantastic, Horror, Thriller
01:35 Drumul terorii

Aventuri, Dramă, Thriller

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Casa iubirii

17:30 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:15 Pastila de râs (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Comisarul Rex

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 Concert - Sonya 

Yoncheva la theatre de 

Champs-Elyses

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:10 Capcana timpului

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:45 Filler (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:10  Capcana timpului (R)

02:35 Vara amintirilor

03:00 Ora de ştiri (R)
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Nuvele de Liviu Rebreanu

ORIZONTAL: u 3) Nerealizat în viaţă – Veche plată de supunere la turci. 4) 

Ordin călugăresc – Călătorul de legendă al lui Vergilius – Are un scop în 

sine! 5) Grup de bărbaţi – Scrise în ciorne! – Presă pentru struguri. 6) Turkish 

National Intelligence Organization (siglă) – Element al viitorului sigur – Carte 

mare,cu care se merge la câștig. 7) Mai rar așa pitic… - Restaurant modest 

– Rol…lipsit de substanţă! 8) Plasă mare folosită de pescadoare -  Pierdut în 

spaţiu. 9) College of the Ophtalmological University-Indiana (siglă) – Atacat 

din faţă… și din spate! – Excluse…de la centru!

VERTICAL: u 2) Luate la vale! 3) Cenușiul lipsit de interes – A polei cu metal 

scump,ca pe timpuri. 4) Un fel de dimie pentru sumane – Două cercuri! – Miel 

până la doi ani. 5) Câine de vânătoare,cu urechi clăpăuge – Prime pentru 

bancheri! – Teu…pentru liniaturii! 6) Trade Development Authority of Nepal 

(siglă) – Rachiu tare,ca la nemţi. 7) Listă cu componente pentru feluri de 

mâncare – Arbore de ceai. 8) Păzite de ciobani,la stână – Arse pe margini! 

– Teren gol! -  Când apar zvonurile! 9) Federaţia Internaţională de Baschet 

(siglă) – Una după alta! – Arătat cu degetul,de la distanţă. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O cugetare (Mark Twain)“ de ieri:
Orizontal: u

CELEMAIIMPO, INCARETEAIR, AECE, RAD, NT, UDE, SAN, CAA, II, AUT, 
AASN, ZLOTI, EDICT, TFR, TAR, AUE, NAAT, TAP, TZ, UE, AUR, LASI, 
SRACNIAECIL, ATATAIVNIDE.

sudoku

Dezlegarea jocului „La mai...mare!“ de ieri:
Orizontal: u

 T, M, S, NEFASTĂ, MIRARE, P, MACELAR, MARITAT, BE, CITIT, LU, HAMAC, VINA, LA, 
ALAC, L, VITA, USORI, T, CANTATA, SOCATA, RIT, RARA, PETE.

integramă 
Ziceri de bine

A cârpi

Cadru 
lunar

...

...

Bună de 
poveste

Însemnat
A da greș

A ţine 
aproape

Laici!

Ţin de frig 
(fem.)

Înoată pe 
spate

Mărginit

Curbă la 
mână

Deal înalt și 
izolat

Lipiciul la 
ţară

Singură!

Prins la 
dosar

Tânăra 
femeie

Ciubuc

Un fel de 
covor

Parte!

Culte!

Corina 
Popescu

Deodorant 
antiperspirant

Tunică!

Spate

Dau 
informaţii

Cade 
secerat

Stat

Vine de la 
Teodora

Raci!

Mediu 
marin!

Bun la 
toate

Alegeri

E cu barbă

Afl ate în 
grup!

Tras în 
stradă!

Teici!

Întoarce 
vorba

Porţie la 
masă

5 7 1 9

8 3 7

5 2 9

4 3 6

9 4 5 3

8 9

4 8

4 1

2 7 9

9 3 1

8 5 6

3 2 8

2 6

6 8 1

5 6 8 9

3 9 5

1 7 6

9 3 4
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4 6 3 7 1 8 5 9 2

2 5 8 4 9 6 1 7 3

1 7 9 3 2 5 8 4 6

9 4 7 5 3 2 6 8 1

3 8 1 6 4 7 2 5 9

5 2 6 1 8 9 7 3 4

8 1 4 2 7 3 9 6 5

7 3 5 9 6 1 4 2 8

6 9 2 8 5 4 3 1 7

3 2 1 9 5 6 7 4 8

6 7 9 4 8 3 2 1 5

5 8 4 2 1 7 3 6 9

7 1 8 6 2 5 4 9 3

4 9 3 1 7 8 6 5 2

2 6 5 3 9 4 8 7 1

8 4 2 5 6 9 1 3 7

1 5 6 7 3 2 9 8 4

9 3 7 8 4 1 5 2 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Draga mea, ieri mi-ai simţit 
lipsa?
- De ce? N-ai dormit acasă? 2

- Trezeşte-te, bărbate, un 
hoţ forţează geamul de la 
bucătărie!
- Lasă-l, dragă, poate reuşeşte. 
Eu am încercat şi n-am putut 

să-l deschid.

reţeta zilei
Aperitiv 
simplu

INGREDIENTE. 300 g parizer sau 

şuncă de pui, 300 g caşcaval ras, o cutie de 

ciuperci, 3 linguri de smântână, 3 linguri pline 

vârf de făină, 3 ouă, sare, piper, alte arome, 

după gustul dvs. Opţional puteţi pune şi salam, 

măsline tăiate mărunt, ceapă verde, brânză 

rasă.

PREPARARE. Se taie cubuleţe parizerul sau 

şunca, se taie fi deluţă ciupercile spălate şi scurse, 

apoi se amestecă bine toate ingredientele, eventual 

cu ouăle bătute spumă. Se pune compoziţia astfel 

obţinută într-o tavă de cozonac sau de cuptor, 

tapetată cu hârtie de copt ori unsă cu ulei şi se dă 

la cuptor aproximativ o oră, la foc potrivit. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
„O iubești tu, 
o iubește 
și altul, hai 
s-o iubim toţi!“

u Tentaţii şi decizii.
Pe „Insula Iubirii“ a căzut și 
verigheta pe care Teodora, 
singura concurentă căsătorită, 
și-a scos-o de pe deget și 
a abandonat-o pe o masă. 
Inhibiţiile, hainele, morala, 
decenţa au picat, de mult, 
abandonate cu seninătate, din 
motive aparente sau întemeiate. 
„Am luat o decizie. Mi-am dat 
seama că nu doar sentimentele 
şi iubirea contează sută la sută, 
ci tot ce facem! Degeaba mă 
iubeşti, dacă nu ne înţelegem!“, 
a mărturisit tânăra măritată 
la doar 19 ani - nuntă făcută 
după doar două luni de 
relaţie, încurajată de celelalte 
concurente și de persuasiunea 
ispitelor. Pe insula vecină, 
soţul Teodorei e convins că 
toate scenele sunt făcături, că 
el e singurul care are o relaţie 
adevărată de iubire, restul sunt 
regizate. Oricâte imagini și 
gesturi compromiţătoare i s-ar 
arăta, bărbatul o ţine una și 
bună: „Eu o iubesc!“. „Totuși, 
e soţia ta, frate! Am înţeles, tu 
poţi să o iubești cât vrei și ea 
să facă ce vrea. Mâine o vezi 
că se sărută cu altul, tot o s-o 
iubești? Poimâine o să fi e în 
pat, acoperită cu altul, tot o 
iubești? Păi, iubește-o, frate! O 
iubește și altul, hai să o iubim 
toţi“, a izbucnit unul dintre 
concurenţi. Testul tentaţiei va 
intra curând în linie dreaptă, 
pentru că urmează ultimele 
întâlniri - un „dream date“ 
fi erbinte şi ameţitor - și apoi 
confruntările. Scapă cine 
poate...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Aflaţi şase titluri: 10; 7; 6,9; 8,7; 4,5,8; 7)
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Retrodefilare, 
la Serbările Galaţiului
VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Duminică, foarte mulţi gălă-
ţeni afl aţi la plimbare prin Cen-
tru şi pe Faleză, vizitatori din ţară 
veniţi cu mici afaceri, profi tând 
astfel de Serbările Galaţiului, ba 
şi câteva ucrainence au ţinut mu-
sai să aibă amintiri pe telefonul 
mobil împreună cu voluntarii din 
trupa de reconstituire istorică a 
Filialei Galaţi a ACT - Asociaţia 
Culturală „Tomis“, care au răs-
puns propunerii edililor, apă-
rând în uniforme care îţi luau 
ochii şi sub comandă severă, de 
tip militar.

 O defi lare, în pas de manevră, 
de la Primărie la Prefectură, apoi 
pe strada Domnească a fost din 
plin fotografi ată, autobuzele au 
claxonat drept salut, ca la nunţi, 
au fost aplauze şi exclamaţii pre-
cum „Ce frumoşi sunteţi!“, „Bra-
vooo!“ sau „Mulţumim!“.

 La fi nal, o demonstraţie, mar-
ca bine-cunoscută, cu istoria uni-
formelor în baie de mulţime, la 
Foişor, pe malul fl uviului. Acolo, 
preşedintele fi lialei ACT, Theo-
dor Bolea, a vrăjit asistenţa, de 
la foarte-foarte mic la mare, cu 
un dans al venerabilei sale săbii 
din alt veac - o mânuire perfectă, 
care ne-a făcut ochii cât cepele. 
Lucian Pleşa a desluşit semnifi -
caţiile fi ecărei uniforme în par-
te, a zorzoanelor şi armelor din 
Primul Război Mondial. Ba şi pe 
cel al vechilor medalii purtate 
de „actorii“ voluntari, inclusiv 
cea pe care a primit-o Galaţiul în 
1922, pentru eroism şi sacrifi cii 
de nedescris, din partea Franţei, 
prin mâna generalului Berthelot, 
pe vremea când edilii dădeau ac-
tualei străzi Bălcescu numele ge-
neralului francez.

 Aşezaţi pe asfalt şi în iarbă, 
până şi picii au fotografi at această 
scenă de „Istorie altfel“. .

UN ULTIM CADOU  .  LECŢII

‘Geaba ai zile festive frumoa-
se, dacă nu apar şi în presă, să faci 
niţică reclamă organizatorilor şi 
locurilor! „Viaţa liberă“ a scris 
despre Serbările municipiului 
Galaţi, au scris şi alţii, dar iată că 
am ajuns şi în mass-media centra-
lă, cu zilele care ne-au adus un alt 
oraş, cu mulţi oaspeţi veniţi din 
mai toată ţara, cu oferte de toate 
genurile.  Duminică, în ultima zi 
din cele trei de sărbătoare gene-

rală, l-am surprins pe foarte sim-
paticul reporter de teren Marian 
Duţă, de la emisiunea „Neatza cu 
Răzvan şi Dani“, a postului tv An-
tena 1. Amuzant, curios şi plin de 
vervă, el tocmai le lua mici inter-
viuri vânzătorilor de la tonetele 
de pe Faleza Superioară. Am vrut 
să ne pozăm împreună şi chiar 
ne-am făcut un selfi e. Am tras, 
se pare, piciorul, căci a năvălit 
lumea la pozat! . V. Cilincă

ne vede lumea!
„Neatza“, pe Faleza noastră

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 iunie 2022

m
ge
di

24

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 joi

13 - 18 iunie 2022

PRF PVL 000035

„KINEDOK“ 

REVINE LA 

MUZEUL DE ARTĂ
PROIECT. La Muzeul 

de Artă Vizuală Galaţi, începe 

astăzi cea de-a opta ediţie a 

programului european „KineDok“, 

cu documentarul românesc „Casa 

cu păpuşi”, de Tudor Platon. 

> pag. 04

ROMÂNIA, 

ÎN PRAG DE 

RETROGRADARE
FOTBAL. Reprezentativa 

României s-a făcut de râs, după 

ce a pierdut, scor 0-3, pe teren 

propriu, în faţa Muntenegrului, 

astfel că mai are ca obiectiv 

doar evitarea retrogradării. 

> pag. 08

  u Foto V. Cilincă

PRF PVL 000027
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